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Korčuľovanie na námestí 
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Zostaviť rozpočet bolo 
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Zvonica sa stala pýchou námestia
Mesto Brezno ešte v  roku 2021 

spustilo projekt rozsiahlej rekon-
štrukcie mestskej veže, ktorého 
cieľom bolo nielen zatraktívnenie 
tejto národnej kultúrnej pamiatky, 
ale predovšetkým zastabilizovanie 
jej stavebno-technického stavu. 
Zhotoviteľ kompletne zrenovoval 
strechu, fasádu aj okná a zrealizoval 

tiež potrebné úpravy vnútorných 
priestorov. Obnovu dominanty 
breznianskeho námestia sa aj vďa-
ka podpore Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja podarilo vlani 
úspešne dokončiť. Aktuálne sa v nej 
okrem infocentra s  kaviarňou na-
chádza aj interaktívna čitáreň, ex-
pozícia o generálovi Štefánikovi či 
zvonárov byt.

Postupne rekonštruujú hotel 
Ďumbier

Breznianska samospráva sa roz-
hodla prinavrátiť hotelu Ďumbier 
v centre mesta noblesu, aká mu priná-
leží. Ako vlastník objektu po uplynutí 
desaťročnej nájomnej zmluvy prevza-
la jeho správu a prevádzku do svojich 
rúk a  začala s  obnovou vonkajších 
priestorov. Hotel už má za sebou čias-

točnú rekonštrukciu fasády, výmenu 
okien a náter strechy, časom príde na 
rad aj revitalizácia interiéru vrátane 
nádvoria a  rozšírenie stravovacieho 
a ubytovacieho zariadenia o wellness 
služby. Cieľom mesta je, aby historic-
ká budova hotela postupne nadobudla 
podobu štýlového mestského hotela 
spĺňajúceho trojhviezdičkové kritériá. 

 (Pokračovanie na stranách 6 - 7)

ROK 2022 BOL PLNÝ VÝZIEV, NIE VŠAK 
NEPREKONATEĽNÝCH PREKÁŽOK
Aj keď uplynulých 12 mesiacov patrilo medzi najťažšie v histórii Slovenska, Brezno ich napriek 
pandemickej, utečeneckej a energetickej kríze aj následnej vlne zdražovania zvládlo veľmi dobre. Prehľad 
zrealizovaných projektov je toho najlepším dôkazom.
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Koniec školského roka a  začiatok 
prázdnin v Brezne bol pestrý. 

Novinky potešia hlavne rodiny 
s deťmi

Kráľovské leto začalo. Mesto v spo-
lupráci s Technickými službami a Ob-

lastnou organizáciou cestovného ru-
chu Región Horehronie pripravilo 
unikátny projekt, ktorým cez prázd-
niny poteší domácich aj návštevní-
kov bohatým maratónom poduja-
tí. Na slávnostnom otvorení v mest-
skom parku všetkých privítal primá-

tor Tomáš Abel, ktorý je veľmi rád, že 
sa podarilo zostaviť a zrealizovať krás-
ny program kultúrneho leta a priniesť 
množstvo noviniek ako exteriérové 
klzisko, Kráľovské hradby v  podobe 
interaktívneho detského ihriska s le-
zeckou stenou, pieskoviskom, šmý-

kačkou, premáva tiež mestský turistic-
ký vláčik Drakovláčik, ktorý záujem-
cov prevezie nielen po meste, ale aj za 
spoznávaním krás Horehronia. „Ve-
rím, že všetky atrakcie si nájdu svojich 
priaznivcov hlavne u najmenších. 

(Pokračovanie na strane 2)

Minulý piatok slávnostne otvorili Kráľovské leto v Brezne s množstvom noviniek. Exteriérové klzisko, 
Kráľovské hradby, Drakovláčik, široká plejáda koncertov, filmov, divadielok a sprievodných podujatí 
– to všetko je v ponuke v najbližších mesiacoch pre domácich obyvateľov aj návštevníkov regiónu.

FOTO: MB

V MESTSKOM PARKU SLÁVNOSTNE  
OTVORILI KRÁĽOVSKÉ LETO
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(Pokračovanie zo strany 1)

Ďakujem riaditeľke OOCR 
a  celému jej tímu, zamest-
nancom nášho odboru kultú-
ry a športu, všetkým, ktorí sa 
akokoľvek podieľajú na reali-
zácii, ako aj kolegom poslan-
com. Aktivít, ktoré robíme pre 
naše mesto, hlavne pre rodiny 
s deťmi, je naozaj mnoho a ve-
rím, že aj bohatý program po-
čas leta ich poteší.“

Letné osvieženie pre 
všetky vekové kategórie

V prvý deň Kráľovského 
leta vystúpila speváčka La-
ra Abou Hamdam, atmosfé-
ru dotvorila bublinková šou, 
choduliari, maskoti a  dob-
rovoľní hasiči deťom urobi-
li veľkú radosť penovou párty. 

O všetkom, čo čaká domá-
cich obyvateľov, ako aj náv-
števníkov zblízka či zďaleka 
až do polovice septembra, in-
formovala riaditeľka OOCR 
Región Horehronie Petra Ri-
dzoňová Hlásniková a je to-
ho skutočne veľmi veľa. Tešiť 

sa môžu nielen na širokú ple-
jádu koncertov, filmov, diva-
dielok a sprievodných podu-
jatí v mestskom parku, Nos-
talgii¿, na námestí, synagó-
ge, ale aj na množstvo akti-
vít v regióne. Záver Kráľov-
ského leta bude patriť Bom-
burovým slávnostiam a sep-
tembrovému trojdňovému 
podujatiu Slovak Cars Festi-
val 2025. Podrobný program 
nájdete na oficiálnych strán-
kach mesta Brezno. 

(md)

SPRAVODAJSTVO 4. 7. 2025 /

V mestskom parku slávnostne 
otvorili Kráľovské leto

Od piatka rána breznian-
ske námestie ožilo stánka-
mi s regionálnymi výrobka-
mi, ukážkami remesiel, tvo-
rivými dielňami, hudbou 
a skvelou náladou. To všet-
ko priniesli Župné trhy.

Podpora regionálnych vý-
robcov a remeselníkov v Ban-
skobystrickom kraji pokraču-
je. Tento rok sa uskutoční do-
vedna sedem župných trhov 
v rôznych okresných mestách, 
medzi nimi sa v piatok 27. jú-
na konali aj v Brezne. Na ná-
mestí svoju jedinečnú tvorbu 
predstavilo viac ako 30 lokál-
nych výrobcov z celého Ban-
skobystrického kraja, ktorí 
ponúkali sladké, slané i štipľa-
vé pokušenia, výrobky z dre-

va, keramiky, kože, kovu, sk-
la, textilu, kvietky pre radosť, 
produkty pre zdravie a  veľa 
ďalších, čo potešili oči a srdcia 
návštevníkov. Nechýbali tvo-
rivé dielne a atmosféru Žup-
ných trhov spríjemnilo vystú-
penie detí z Tančekova. 

Ako tvrdí predseda BBSK 
Ondrej Lunter, je veľmi dô-
ležité podporovať miestnych 
producentov a výrobcov v na-
šom kraji. „Sú to ľudia, kto-
rí si ctia remeslo a  okrem 
krásnych výrobkov a  kvalit-
ných potravín im môžeme 
byť vďační aj za to, že ucho-
vávajú tradície, recepty a vý-
robné postupy našich pred-
kov a rozvíjajú vidiecke oblas-
ti nášho kraja.“

(md)

Žiaci a študenti si za celo-
ročné úsilie prevzali odme-
nu v  podobe ohodnotenia 
ich študijných výsledkov. 
Po letných prázdninách na-
stúpia do školy v pondelok  
1. septembra.

Ani sme sa nenazdali 
a nadišiel deň, kedy posled-
nýkrát zazvonil zvonec a za-
tvorili sa brány škôl. Žiaci si 
za svoje celoročné úsilie pre-
vzali vysvedčenia a  tešia sa 
na obdobie plné príjemných 
zážitkov a radosti. Po dvoch 
mesiacoch oddychu nastúpia 
tento rok do školy 1. septem-
bra, ktorý už nie je dňom pra-
covného pokoja, ale bežným 
pracovným dňom. 

Za úspešné zvládnu-

tie školského roka kolektí-
vom breznianskych základ-
ných škôl, za zodpoved-
ný a dôsledný prístup k žia-
kom, náročnú a obetavú prá-
cu, všetkým osobne poďa-
koval primátor Tomáš Abel: 
„Všetkým našim učiteľom 
a  zamestnancom mater-
ských, základných a  stred-
ných škôl mesta, Základnej 
umeleckej školy, Centra voľ-
ného času a špeciálnej školy 
ďakujem za výchovu našich 
detí. Prajem im veľa oddy-
chu, novej energie a len všet-
ko dobré do ďalšieho školské-
ho roka. Našim žiakom pra-
jem veselé prázdniny, plné 
radosti a  pekných zážitkov 
s rodičmi a najbližšími.“

(md)

Na námestie zavítali Župné trhy

Deti sa rozlúčili so školou

Príslušníci mestskej po-
lície dohliadajú na verejný 
poriadok v  uliciach Brezna 
a  my vás o  tom pravidelne 
informujeme.

V  druhej polovici júna 
riešili breznianski policajti 
okrem svojej bežnej činnos-
ti aj prípady, ktoré si vyžado-
vali nielen rýchlu reakciu, ale 
aj trpezlivý prístup a schop-
nosť upokojiť emócie. Na par-
kovisko pri miestnom hyper-
markete ich privolali k au-
tu bez značiek, z ktorého uni-
kal benzín. Okamžite kontak-
tovali hasičov, ktorí zabezpe-
čili likvidáciu ropných látok, 
a podľa VIN čísla zistili maji-
teľa vozidla, ktorému za zne-
čistenie verejného priestran-
stva uložili pokutu. Policajti 
tiež preverovali oznam, že pri 
jednom z domov na Baštovej 
ulici vyteká žumpa. Majiteľka 
uviedla, že problém nastáva 
pri silných dažďoch a prisľú-
bila nápravu, no susedia tvr-
dili, že ide o opakovaný prob-
lém. Hliadka preto celú vec 
zdokumentovala.

Muži zákona zasahova-
li aj pri predajni potravín na 
Mazorníkove, kde našli ležať 
opitého muža s tržnou ranou 
nad obočím. Zavolali mu zá-
chranku a pomohli ho naložiť 
do sanitky. Podobne postupo-
vali v  obdobných prípadoch 
v Margitinom parku a na Uli-
ci ČSA. Záchranárom asisto-
vali aj pri resuscitácii pacien-
ta v Podkoreňovej, no napriek 
ich úsiliu sa staršieho mu-
ža zachrániť nepodarilo. Ne-
obvyklá situácia sa odohrala 
v paneláku na Malinovského 
ulici, kde starší pán búchal na 
balkón svojej susedy, lebo ju 
podozrieval z krádeže. Hovo-
ril o nejakej diere v stene, cez 
ktorú mu mali zmiznúť penia-
ze. Príslušníci MsP ho upo-
kojili a odporučili mu, aby sa 
v  tejto veci obrátil na štátnu 
políciu.

Hliadku požiadala o  asis-
tenciu aj správkyňa mest-
ských bytov pri preverení si-
tuácie v byte, kde bol nelegál-
ne ubytovaný cudzinec bez 
zmluvy. Policajti pomohli za-
bezpečiť verejný poriadok a 
vec budú ďalej riešiť admi-
nistratívne. Zasahovali aj na 
Glianskej ulici, kde v neďale-
kom lese napriek nočnej ho-
dine pracoval lesný stroj. Pre 
ťažko dostupný terén sa im 
k nemu  nepodarilo dostať, no 
akonáhle na služobnom vo-
zidle zapli majáky, harvestor 
svoju činnosť ukončil. 

(eš)

MESTSKÁ POLÍCIA  
ZASAHUJE
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Hlavnou a  potešujúcou 
správou mesta je, že za mi-
nulý rok hospodárilo s pre-
bytkom viac ako 1 milión 
100 tisíc eur. Poslanci okrem 
iného schválili založenie ob-
chodnej spoločnosti Inves-
tičná a bytová výstavba mes-
ta Brezno či dotácie pre ne-
mocnicu a neziskovú orga-
nizáciu Brezno pre občanov.

V stredu 25. júna sa usku-
točnilo 25. zasadnutie mest-
ského zastupiteľstva. 

Starostlivosť o seniorov
Mestskí poslanci vzali na 

vedomie prerokovanie pro-
testu prokurátora, Všeobecne 
záväzného nariadenia mes-
ta Brezno o  pravidlách ča-
su predaja v  obchode a  ča-
su prevádzky služieb na úze-
mí mesta, vyhodnotenie pri-
pomienkového konania k ná-
vrhu VZN o  pravidlách ča-
su predaja v  obchode a  ča-
su prevádzky služieb na úze-
mí mesta a VZN o podmien-
kach predaja výrobkov a po-
skytovania služieb na trho-
vých miestach v Brezne. 

Brezno sa od 1. augusta 
2025 stane novým zriaďova-
teľom Zariadenia sociálnych 
služieb Luna, ktoré prevádz-
kuje Banskobystrický samo-
správny kraj. Poslanci v bode 
majetkové záležitosti schvá-
lili výpožičku majetku, kto-
rého vlastníkom sa stane 
mesto. Odhlasovali tiež od-
kúpenie pozemku potrebné-
ho na realizáciu tzv. zimnej 
záhrady v  Zariadení pre se-
niorov a denného stacionára 
Boženka. Mesto tak chce vy-
budovať pre klientov priestor, 
kde by trávili čas pri návšte-
vách v kruhu rodiny, zosku-
povali sa v rámci zariadenia 
pri skupinových aktivitách či 
len pri bežnom trávení voľné-
ho času. 

Mesto hospodárilo 
s prebytkom

Jedným z hlavných bodov 
bolo rokovanie o záverečnom 
účte mesta za rok 2024. Na 
základe odborného stanovis-
ka hlavnej kontrolórky hos-
podárenie mesta za minu-
lý roky je stabilné. Ako uvie-
dol primátor Tomáš Abel, de-
klarovanie výsledkov je po-
tvrdením toho, že mesto sa 
snaží hospodáriť dobre. Brez-
nianska samospráva za minu-
lý rok hospodárila s prebyt-
kom viac ako 1 100 000 eur. 

„Tieto finančné prostriedky 
použijeme aj na mnohé in-
vestičné aktivity nášho mes-
ta v tomto období, či je to pre-
biehajúca rekonštrukcia pla-
várne, cyklotrasy, chodníky 
a  cesty, renovácie viacerých 
budov a mnohé iné. Ďakujem 
všetkým zamestnancom, ve-
dúcej ekonomického odde-
lenia, celému jej tímu, pred-
nostke mestského úradu, 
môjmu zástupcovi a všetkým, 
ktorí na tom spolupracujú, 
v neposlednom rade hlavnej 
kontrolórke a  poslancom za 
podporu. Spoločne ideme ďa-
lej a verím, že aj v tomto roku 
sa nám podarí napĺňať dobré 
výsledky.“ 

Poslanci schválili plán kon-
trolnej činnosti hlavnej kon-
trolórky na 2. polrok 2025 
a  na vedomie vzali sprá-
vu o výsledku kontrol dodr-
žiavania zákona o  slobod-
nom prístupe k  informáci-
ám v podmienkach obchod-
ných spoločností založených 
mestom – Lesy mesta Brezno, 
s. r. o., Mestský hotel Ďum-
bier, s. r. o., Brezno Energia, 
tiež správu o  výsledku kon-
troly dodržiavania zákona, 
Zákonník práce pri uzatvá-
raní dohôd o prácach vyko-
návaných mimo pracovné-
ho pomeru a o výsledku kon-
troly hospodárenia s finanč-
nými prostriedkami z  roz-
počtu mesta – kontrolu plne-
nia programového rozpočtu 
mesta v Centre voľného času 
a Základnej umeleckej škole 
Brezno. 

Schválili založenie 
obchodnej spoločnosti

Mestské zastupiteľstvo pre-
rokovalo návrh a  schváli-
lo založenie obchodnej spo-
ločnosti Investičná a  byto-
vá výstavba mesta Brezno, s. 
r. o., ktorej zakladateľom a je-
diným spoločníkom bude 

mesto s  obchodným podie-
lom 100 %. Za prvého kona-
teľa určilo Lukáša Jeremiáša. 
Investičná a bytová výstavba 
mesta by mala zabezpečiť prí-
pravu projektov, v rámci toho 
vysporiadanie vlastníckych 
vzťahov, zabezpečenie finan-
covania, rozvoja, výstavby, 
vyhľadávanie vhodných po-
zemkov transparentné ob-
starávanie v  súlade so záko-
nom o verejnom obstarávaní 
a mnohé iné. 

Poslanci odsúhlasili dotá-
ciu breznianskej nemocni-
ci 5000 eur na rekonštruk-
ciu a  montáž klimatizácie 
v priestoroch očnej ambulan-
cie, a  neziskovej organizácii 
Brezno pre občanov vo výške 
12 600 eur na úhradu faktúry 
v rámci projektu Spoločne za 
zelené mesto IV. ročník. 

Organizácie podali 
správy o činnosti

Na vedomie vzali informa-
tívnu správu o činnosti a hos-
podárení OOCR Región Ho-
rehronie. Primátor poďako-
val riaditeľke a celému jej tí-
mu za prezentáciu ich čin-
ností, skvelé aktivity s  pria-
ním realizácie ďalších vyni-
kajúcich nápadov, ktoré ve-
dia zaujať turistov, ktorí pri-
nesú financie do nášho regi-
ónu, podporia zamestnanosť 
a rozvoj cestovného ruchu.

Správu o činnosti a hospo-
dárenie breznianskej nemoc-
nice predložil riaditeľ Jaroslav 
Mačejovský, ktorý odchádza 
do zaslúženého dôchodku. 
Primátor aj poslanci mu po-
ďakovali za výbornú spolu-
prácu, ľudský prístup a za to, 
že pod jeho vedením nemoc-
nica dosahovala nadštan-
dardné výsledky a  popriali 
mu v ďalšej životnej etape ve-
ľa zdravia a všetko dobré.

Zastupiteľstvo na vedomie 
vzalo aj informatívnu správu 

a  výsledkoch hospodárenia 
za rok 2024 združenia obcí 
Ekológ a činnosti spoločnos-
ti Sekológ, a Stredoslovenskej 
vodárenskej spoločnosti.

Odsúhlasili žiadosť 
o dotáciu

Poslanci odsúhlasili poda-
nie žiadosti o poskytnutie do-
tácie na realizáciu projektu 
Hygienické opatrenia MRK 
v Brezne. Jeho hlavným cie-
ľom je ochrana zdravia oby-
vateľov a zlepšenie hygienic-
kej situácie v marginalizova-
ných rómskych komunitách 
v  Brezne prostredníctvom 
realizácie cielenej deratizá-
cie a dezinfekcie v lokalitách 
s výskytom škodcov. 

Zároveň odvolali súčas-
ného konateľa spoločnosti 
Mestský hotel Ďumbier, s. r. 
o., Lukáša Jeremiáša, vzhľa-
dom na to, že má veľa pra-
covných povinností, je aj ria-
diteľom Technických služieb 
a novovzniknutej obchodnej 
spoločnosti Investičná a  by-
tová výstavba mesta Brezno. 
Funkciu konateľa tak prevez-
me súčasný riaditeľ hotela Ri-
chard Višňovský.

Schválili návrh zápisu do 
Kroniky mesta za rok 2024 
a za dlhoročnú kvalitnú prá-
cu poďakovali Anne Štulraj-
terovej, ktorá zapisuje histó-
riu, aby ostala v  pamäti pre 

mnoho ďalších generácií. 

Hľadajú spôsob pre 
nadstavbu budovy ZUŠ

V závere rokovania v  bo-
de ústna informácia pred-
sedov komisií o  ich činnos-
ti predseda komisie pre škol-
stvo Daniel Struhár prednie-
sol požiadavky z  ostatného 
zasadnutia v priestoroch Zá-
kladnej umeleckej školy. Čle-
novia odporúčajú mestské-
mu zastupiteľstvu podporiť 
zapojenie sa mesta Brezno 
do najbližšej možnej výzvy 
vhodnej na využitie realizá-
cie nadstavby budovy ZUŠ 
na Krčulovej 21. Ide o štúdiu 
spracovanú architektom Pet-
rom Iľanovským. Ako uvie-
dol, ZUŠ-ku navštevuje 400 
detí, skvele reprezentujú nie-
len seba, ale hlavne robia per-
fektnú reklamu mestu Brez-
no. So slovami poslanca sú-
hlasil aj primátor, a keďže ide 
o veľkú stavbu, upozornil na 
to, že doposiaľ neboli vyhlá-
sené žiadne výzvy, z ktorých 
by mesto mohlo čerpať fi-
nančné zdroje na takýto roz-
sah prác. „Mesto však ide do 
prípravy projektovej doku-
mentácie a sme pozitívne na-
stavení robiť všetko pre to, 
aby sa aj táto investičná akcia 
podarila zrealizovať,“ dodal 
Tomáš Abel. 

(md)
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Mesto Brezno za minulý rok hospodárilo 
s prebytkom viac ako milión stotisíc eur

FOTO: MB

Mestský úrad v Brezne oznamuje občanom, že počas 
dvoch letných mesiacov, s účinnosťou od utorka 1. júla do 
pondelka 1. septembra 2025, sú otváracie hodiny Mest-
ského úradu a Mestskej knižnice upravené nasledujúco:

Mestský úrad / Stavebný úrad
(budova na Námestí gen. M. R. Štefánika 1 a 2)

PONDELOK	 6.30 – 11.30	 12.30 – 14.30
UTOROK	 6.30 – 11.30	 12.30 – 14.30	  
Nestránkový deň (okrem klientskeho centra a pokladne)

STREDA	 6.30 – 11.30	 12.30 – 15.30 
Pokladňa a osvedčovanie do 15.00

ŠTVRTOK	 6.30 – 11.30	 12.30 – 14.30 
	 Nestránkový deň (okrem podateľne)
PIATOK	 6.30 – 11.30	 12.30 – 14.30

 
Mestská knižnica

(výpožičná doba Mestská knižnica Rázusova 2)
PONDELOK	 7.00 – 11.30	 12.30 – 15.00
UTOROK	 7.00 – 11.30	 12.30 – 15.00
STREDA	 7.00 – 11.30	 12.30 – 15.00
ŠTVRTOK	 7.00 – 11.30	 12:30 – 15.00
PIATOK	 7.00 – 11.30	 12.30 – 15.00

 
Ďakujeme za pochopenie. 

Otváracie hodiny počas  
letných mesiacov
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Brezňania a  Horehronci 
sa počas najbližších dvoch 
mesiacov môžu tešiť na ši-
rokú plejádu koncertov, fil-
mov, divadielok a sprievod-
ných podujatí. Konať sa bu-
dú v mestskom parku, Nos-
talgii¿, na námestí, ale aj 
v synagóge.

Podujatia pri Nostalgii¿ aj 
pivný festival

Na nádvorí Nostalgie¿ sa 
uskutočnia podujatia v  ko-
mornejšom duchu. Návštev-
níci sa môžu tešiť na taneč-
ný večer s Jadrankou a domá-
cim duom Mirka a  Ondrej. 
Súčasťou breznianskeho kul-
túrneho leta bude aj tradičná 
ochutnávka vín – Vínko z rín-
ku.

Počas celého roka je náv-
števníkom prístupná aj Ex-
pozícia Nostalgia¿. Novin-
kou bude vstup verejnos-
ti prostredníctvom QR kó-
du, ktorý si kúpia v infocen-
tre vo zvonici a  ďalších pre-
vádzkach. Navštíviť expozí-
ciu môžu v daný deň v ľubo-

voľnom čase počas otváracích 
hodín.

„Pre milovníkov piva pri-

pravujeme na námestí I. roč-
ník Horehronského pivného 
festivalu, kde počas dvoch dní 

môžu ochutnať množstvo re-
meselných pív. Súčasťou bu-
de aj program pre deti i do-
spelých, koncerty kapiel Tuli-
banda, Lojzo, Marlet, Buchaj-
tramka, nebudú chýbať ani-
mátori, gastro zóna,“ infor-
moval vedúci odboru kultúry 
a športu Miroslav Baran. 

Skvelá atmosféra 
v mestskom parku

Podľa slov riaditeľky 
OOCR Región Horehronie 
Petry Ridzoňovej Hlásniko-
vej, počas leta bude v mest-
skom parku vládnuť jedineč-
ná a veľmi príjemná atmosfé-
ra, a to aj vďaka vzácnym ko-
šatým stromom. Súčasťou 
bude tiež romantická svetel-
ná výzdoba, ktorá dodá tej-
to lokalite dovolenkový punc. 
V mestskom parku sa okrem 
klziska a  Kráľovských hra-
dieb o zábavu postará speváč-
ka Veronika Rabada, gitarový 
virtuóz a spevák Dávid Bílek. 

Neodmysliteľne ku kul-
túrnemu letu patria aj sprie-
vodné podujatia. „Infocen-

trum vo zvonici už tradične 
zorganizuje prehliadky mes-
ta. Uskutočnia sa pod rúškom 
tmy a  prinesú opäť zážitko-
vý program s  vyvrcholením 
v Bistre pri MNV pri Nostal-
gii¿.“

Keďže sa blíži hubárska se-
zóna, odbor kultúry a športu 
v spolupráci s NAPANT-om 
pripravil prednášku o hubách 
v mestskom parku. Neoddeli-
teľnou súčasťou letného dvoj-
mesačného maratónu je pre-
mietanie pod holým nebom, 
divadielka pre najmenších 
v priestoroch nádvoria Nos-
talgie¿, športové aktivity – jo-
ga, Detská športiáda v mest-
skom parku.

Prázdnotou nebude zívať 
ani synagóga, kde je otvore-
ná výstava banskoštiavnic-
kého výtvarníka Petra Vala-
cha. Záver Kráľovského le-
ta v Brezne bude patriť Bom-
burovým slávnostiam a sep-
tembrovému trojdňovému 
podujatiu Slovak Cars Festi-
val 2025.

(md)
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Príď te si vychutnať letné osvieženie 
v podobe pestrých podujatí

FOTO: MB
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V areáli Základnej ško-
ly Karola Rapoša v Brezne sa 
v predposledný júnový pon-
delok uskutočnilo rozsiah-
le taktické cvičenie záchran-
ných zložiek. Jeho cieľom bo-
lo preveriť ich pripravenosť, 
ako aj schopnosť školy zvlád-
nuť krízovú situáciu.

Na mieste zasahovalo viac 
ako 60 profesionálov z radov 
hasičov, zdravotníkov a polí-
cie.

Dôležitý bol správny 
postup

Taktické cvičenie bolo na-
plánované v  rámci spoluprá-
ce viacerých zložiek Integro-
vaného záchranného systému 
(IZS) a zameriavalo sa na ich 
vzájomnú koordináciu v  prí-
pade vzniku požiaru v priesto-
roch školy, ktorú navštevu-
je viac ako 700 žiakov. Horieť 
malo v učebni technickej vý-
chovy na druhom poschodí 
budovy, kde sa nachádzalo de-
sať figurantov s rôznym rozsa-
hom zranení. 

„Hlavným cieľom nebo-
la samotná likvidácia požia-
ru, ale taktika zásahu a správ-
ne postupy pri vyhľadávaní, 
záchrane a  samotnej evaku-
ácii osôb z  objektu,“ uviedol 
Jozef Oravkin, riaditeľ Okres-
ného riaditeľstva Hasičského 
a záchranného zboru (HaZZ) 
v  Brezne, ktoré cvičenie zor-
ganizovalo. Modelová situá-
cia prioritne slúžila na nácvik 
evakuácie a nasadenie hasič-
skej techniky, ako aj praktické 
preverenie poplachových plá-

nov v prípade krízovej udalos-
ti v školskom prostredí.
Každý vedel, čo má robiť

Do cvičenia sa zapojilo viac 
ako 60 profesionálov z radov 
hasičov, polície a zdravotní-
kov. Okrem jednotiek z hasič-
ských staníc z Brezna, Závad-
ky nad Hronom a Banskej Bys-
trice sa na zásahu zúčastnili 
aj dobrovoľné hasičské zbory 
z Brezna, Valaskej a Čierneho 
Balogu, zdravotní záchranári 
z Pohorelskej Maše, Brezna a 
Bystrej, ako aj príslušníci štát-
nej a mestskej polície.

Po nahlásení požiaru peda-
gógovia vyviedli deti na škol-
ský dvor do bezpečnej vzdia-
lenosti od budovy, hasiči sa 
postarali o evakuáciu osôb 
z  ohrozeného priestoru, zá-

chranu zranených a  likvidá-
ciu požiaru, príslušníci Poli-
cajného zboru, vrátane kyno-
lógov, zaistili bezpečnosť a po-
riadok na mieste udalosti a za-
bránili vstupu neoprávnených 
osôb, mestskí policajti uzavreli 
miestne komunikácie a riadili 
dopravu v okolí školy, aby za-
medzili prípadnému stretu za-
sahujúcej techniky s  chodca-
mi, cyklistami a vodičmi mo-
torových vozidiel a záchraná-
ri zabezpečili ošetrenie zrane-
ných. 

Vyskúšali si krízový 
manažment

Záchranná zdravotná služ-
ba (ZZS) si v rámci simulo-
vanej udalosti s hromadným 
postihnutím osôb vyskúša-

la aj kompletný krízový ma-
nažment zdravotníckej pomo-
ci. „Úlohou ZZS bolo vytvo-
riť manažment velenia, triáže, 
hniezda zranených, poskytnu-
tie urgentnej zdravotnej sta-
rostlivosti na mieste a riade-
nie odsunu zranených z mies-
ta udalosti,“ vysvetlil hlavný 
zdravotnícky záchranár To-
máš Mydlo. 

Zdôraznil pritom, že aj keď 
ide o simuláciu, podobné cvi-
čenia výrazne zvyšujú pripra-
venosť posádok na realitu, kto-
rá býva často sprevádzaná sil-
nými emočnými vplyvmi a 
značne ovplyvňuje reakcie zú-
častnených. „Cvičenia tohto 
typu nám však umožňujú pri-
praviť sa na krízové situácie,  
zlepšiť koordináciu medzi jed-

notlivými záchrannými zlož-
kami a overiť efektívnosť pro-
tokolov, ktoré sú nevyhnutné 
pre minimalizáciu následkov.“

V praktických nácvikoch 
plánujú pokračovať

Simulovaná udalosť bo-
la prínosná aj pre žiakov a za-
mestnancov školy. „V pr-
vom rade preverila našu pri-
pravenosť a poskytla nám 
možnosť prakticky si vyskúšať, 
ako reagovať v prípade požiaru 
v budove školy, čo robiť, kam 
ísť, ako sa správať, koho infor-
movať. Vedenie školy si overi-
lo funkčnosť evakuačných plá-
nov a schopnosť učiteľov viesť 
žiakov v stresovej situácii,“ 
priblížila riaditeľka ZŠ s  MŠ 
Karola Rapoša Eva Skačanová. 
Podľa jej slov evakuáciu ško-
ly nacvičujú pravidelne počas 
školského roka, čo im pomá-
ha zautomatizovať správne re-
akcie, osvojiť si navrhnuté po-
stupy a znižovať tým riziko pa-
niky, ktorá by pri reálnej hroz-
be mohla nastať. 

Okresný riaditeľ hasičov na 
záver vyhodnotil spoluprá-
cu medzi jednotlivými zasa-
hujúcimi zložkami ako veľ-
mi profesionálnu a efektívnu 
s  tým, že všetky zúčastnené 
tímy preukázali vysokú mie-
ru pripravenosti a taktických 
schopností. Ako dodal, v po-
dobných cvičeniach plánu-
jú pokračovať aj v budúcnos-
ti, či už formou previerkových 
cvičení alebo preventívno-vý-
chovnej činnosti na jednotli-
vých školách.

(eš)

V záujme zlepšenia komu-
nikácie a  rozvoja mesta sa 
uskutočnili tradičné stretnu-
tia s občanmi. Primátor in-
formoval o  uskutočnených 
a nových zámeroch, reagoval 
na názory a požiadavky oby-
vateľov, ktorí mohli vyjadriť 
svoje podnety a návrhy.

Uskutočnilo sa päť stretnutí 
s obyvateľmi v častiach mesta. 

Diskusie sa týkali  
rôznych tém

Stretnutia sú príležitos-
ťou na otvorenú diskusiu o té-
mach, ktoré verejnosť zau-
jímajú. Brezňania mali opäť 
možnosť diskutovať osob-
ne s  primátorom Tomášom 
Abelom o  všetkom, čo sú-

visí s  činnosťou samosprá-
vy. Ide o  každoročnú aktivi-
tu primátora, ktorú organizu-
je v záujme zlepšenia komuni-
kácie a rozvoja Brezna. Stret-
nutia sa konali v  jedálni PD 
Ďumbier v Podkoreňovej, Zá-
kladnej školy na Mazorníkove 
a Základnej školy na Pionier-
skej 2, v priestoroch Súkrom-
nej strednej odbornej škole 
pedagogickej – EBG na Škol-
skej ulici a v starej škole na Bu-
jakove.

Na otázky občanov odpo-
vedal primátor Tomáš Abel, 
zástupca primátora Miroslav 
Fašang, riaditeľ Technických 
služieb Lukáš Jeremiáš, vedú-
ca investičného odboru Ve-
ronika Boháčiková, náčelník 
mestskej polície Ladislav Ma-

jer, zúčastnili sa aj poslanci 
za dané obvody – Andrej Ba-
rančok, Milan Palovčík, Jú-
lius Obernauer, Ivana Dono-
valová, Erik Duhan. „Ďaku-
jem všetkým našim obyvate-
ľom, ktorí prišli diskutovať na 
jednotlivé témy, ktoré sa tý-
kajú nášho mesta. Problémy, 
s ktorými sa obyvatelia stretá-
vajú, sa budeme snažiť vyriešiť 
v čo najkratšom čase. Niektoré 
sa pre komplikovanosť rých-
lo riešiť nedajú, avšak denne 
s mojím tímom pracujeme na 
tom, aby naše mesto napredo-
valo a žilo sa nám tu všetkým 
každým rokom lepšie,“ uvie-
dol primátor Tomáš Abel. 

Podnety budú v rámci 
možností riešiť

Primátor na stretnutiach 
informoval o  uskutočnených 
a  nových zámeroch mesta, 
priblížil realizáciu hlavných 
projektov ako je výstavba ná-
jomného domu s 96 bytmi na 
Mazorníkove, v  systematic-
kom rozvoji bytovej politiky 
samospráva napreduje a na je-
seň plánuje spustiť výstavbu 
nového nájomného bytové-
ho domu na Sekurisovej uli-
ci, ktorý má priniesť moder-
né, dostupné a dôstojné býva-
nie. Mesto pokračuje vo veľ-
kej rekonštrukcii plavárne, 
pribudne tiež výstavba 650 m 
cyklolávky, najväčšej na Slo-
vensku, medzi pripravované 
projekty patrí aj rekonštruk-
cia historickej mestskej rad-
nice, kde sídli Horehronské 

múzeum, obnova mestské-
ho úradu, a ďalšie, všetky re-
alizované s  podporou exter-
ných zdrojov. Čo sa týka soci-
álnej oblasti, mesto do zriaďo-
vateľskej pôsobnosti prevez-
me od 1. augusta 2025 Zaria-
denie sociálnych služieb Lu-
na v Brezne, vrátane všetkých 
práv a  povinností vo vzťahu 
k prijímateľom sociálnych slu-
žieb aj zamestnancom zaria-
denia. Mesto tiež rieši proble-
matiku neprispôsobivých ob-
čanov. 

Zástupcovia mesta si vypo-
čuli podnety obyvateľov, na 
ktoré sa snažili obsažne odpo-
vedať, a jednotlivé požiadavky 
sa budú snažiť v rámci mož-
ností vyriešiť. 

(md)
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Z horiacej školy evakuovali stovky žiakov. 
Našťastie išlo o taktické cvičenie

Brezňania  diskutovali s primátorom a zástupcami mesta

FOTO: EŠ
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Tisíce myšlienok, spomie-
nok, pocitov naplnilo atmo-
sféru výnimočného a emotív-
neho dňa, kedy sa Eva Doče-
kalová  rozhodla povedať svo-
jim spolupracovníkom dovi-
denia.

Vzácni hostia ako vedúca 
oddelenia metodického riade-
nia škôl BBSK Jana Slačková, 
prítomný bol aj primátor mes-
ta Tomáš Abel, zástupca pri-
mátora Miroslav Fašang, ma-
nažérka MPK – VŠEM Iva-
na Donovalová. Kytice kvetov, 
stisky rúk, objatia, tie najkraj-
šie slová darované z lásky iba 
a len pre našu pani riaditeľku 
Evu Dočekalovú. 

Je rodená Breznianka a celý 
svoj život prežila so svojou ro-
dinou v našom meste, z toho 
bezmála 35 rokov ako riaditeľ-
ka Hotelovej akadémie a o nie-
čo neskôr Obchodnej akadé-
mie v Brezne. A aj preto, ako 
konštatovali jej kolegovia, keď 
sa povie hotelová = Dočeka-
lová a Dočekalová = hotelová. 
Obdobne je to aj s Obchodnou 
akadémiou založenou pani ria-
diteľkou pred 30 rokmi. Oceni-
la ju predovšetkým rodičovská 
verejnosť ako ďalšiu príležitosť 
pre vzdelávanie a potreby trhu 
práce. Jej nezmazateľná stopa 

zostáva vpísaná v inštitúciách, 
ktoré majú jasné smerovanie, 
stabilitu, uznanie a dobré meno 
– to sú plody jej práce. Je to od-
vážna žena, ktorá vedela v pra-
vú chvíľu a čas zabojovať za svo-
jich ľudí aj v ťažších chvíľach, 
neopustila ju múdrosť, rozva-
ha, empatia a  porozumenie. 
Učila svojich zamestnancov, 
ako byť dobrým pedagógom, 
manažérom a človekom - jedi-
nečnou osobnosťou. Ako mla-
dučká riaditeľka vtedy ešte Ho-
telovej školy neodkladne zača-
la pracovať na jej zviditeľňovaní 
doma i v zahraničí. Zatraktív-
nila obsah vzdelávania a škola 
rýchlym tempom napredovala. 
Vzácnosťou boli v tých časoch 
aj hotelácke praxe – prvé z nich 
realizované v  Drážďanoch, 
Lipsku, Warene, Müritzi, ne-
skôr v Tunise, Grécku, Talian-
sku, Francúzsku a vo Švajčiar-
sku. Už 14 rokov vďaka nej síd-
li v Hotelovej a Obchodnej aka-
démii pracovisko Vysokej ško-
ly ekonómie a manažmentu ve-
rejnej správy v Bratislave. 

Spomienky... je ich neúre-
kom, a tak ich doplňme aspoň 
o pár čísiel. Rozdala tisíce vy-
svedčení a účastná bola na cca 
200 stužkových slávnostiach. 
Spolupracovala so 16 nad-
riadenými v  Banskej Bystri-

ci. A pochvaľuje si: boli to sku-
toční šéfovia, osobnosti, kto-
ré nás vedeli povzbudiť, po-
môcť, ale aj zdvihnúť prst! Ne-
vyhol sa jej ani reštitučný zá-
kon, ktorý vážne ohrozil exis-
tenciu školy v Brezne. V spo-
lupráci s vtedajšími poslanca-
mi získala priestory pre výuku 
odborných predmetov, školský 
internát a školskú jedáleň. Vy-
stavala tak krásny školský are-
ál v centre mesta so štyrmi plne 
funkčnými budovami. V areá-
li zanecháva tri školy, pri kto-
rých zrode a  ich napredova-

ní bola osobne – ide o Hotelo-
vú akadémiu, Obchodnú aka-
démiu a  bratislavskú VŠEM. 
Aj v  týchto dňoch stihla eš-
te zabezpečiť výmenu nových 
protipožiarnych dverí, vzdu-
chotechniky v školskej jedál-
ni a obnovu sociálnych zaria-
dení či zrekonštruovať strechu 
na centrálnej budove. Záujem 
o  štúdium deklarujú naplne-
né stavy žiakov v triedach. Ra-
da spomína na úspešné olym-
piády, súťaže a na nezabudnu-
teľné zážitky z ciest. Všetko by 
snáď obsiahla kniha nekoneč-

ných spomienok, nech tie osta-
nú radšej živou súčasťou na-
šich životov. Ako hovorí: „Aj 
keď nie každý deň bol úsmev-
ný, žiť za to stálo.“

Milá pani riaditeľka Ev-
ka Dočekalová, ďakujeme za 
všetkých, ktorí Vás celé tie roky 
podporovali. Prajeme pevné 
zdravie, spokojnosť, veľa krás-
nych chvíľ s  Vašimi blízkymi 
a priateľmi. Nech Vám čas dô-
chodku prinesie priestor na to, 
čo bolo doteraz v úzadí – od-
dych, rodinu a všetko, čo milu-
jete. Vaša stopa zostáva nezma-
zateľne vpísaná nielen do na-
šich škôl, ale predovšetkým do 
sŕdc všetkých tých, ktorí mali 
to šťastie pracovať a žiť s Vami.

(haoa)

Základná umelecká škola 
v Brezne prežila výnimočný 
deň. Na oslave 65. výročia jej 
založenia všetci pocítili si-
lu hudby a umenia, ktoré je 
stálym zdrojom potešenia 
a inšpirácie. Famóznou bod-
kou na záver bolo vystúpenie 
symfonického orchestra.

Sála mestského domu kul-
túry sa v piatok 20. júna zapl-
nila do posledného miesta. 

Škola má na konte 
množstvo úspechov

Základná umelecká škola 
v Brezne za 65 rokov vychova-
la množstvo skvelých a úspeš-
ných absolventov. Na konte má 
nespočetne veľa ocenení na 
rôznych medzinárodných, ce-
loslovenských i  regionálnych 
súťažiach. Za najväčší úspech 
ostatných rokov riaditeľka Ga-
briela Pravotiaková pokladá 
otvorenie elokovaného praco-
viska na Nálepkovej ulici, kde 
pomocnú ruku podalo mesto 
Brezno a  vytvorilo adekvát-
ne podmienky na vyučovanie 
literárno-dramatického a  ta-
nečného odboru. Ocenila tiež 
vydanie knihy textov a ilustrá-
cií žiakov výtvarného a literár-

no-dramatického odboru a jej 
samotné uvedenie do života. 

Program zakončil 
symfonický orchester

Nadišiel slávnostný okamih 
a škola ukázala svoje kvality, 
nadanie a  talent na jedineč-
nom galaprograme. Vystúpil 
Detský spevácky zbor Úsmev 
pod vedením Zuzany Šulovej, 
s vtipnou verziou známej roz-
právky Snehulienka žiaci z li-
terárno-dramatického odbo-
ru, ktorého vedúcou je Vero-
nika Mravcová, tanečníci pod 
vedením Andreja Andrejko-

viča. Program spestrila Ľudo-
vá hudba Hronka pod taktov-
kou Ivana Nemkyho so spe-
váčkami a piesňami z Telgár-
tu a kapela Hrdzavá mačka na 
čele s  Matejom Šajgalíkom. 
Oslavu 65. výročia famózne 
zakončil symfonický orches-
ter pod dirigentskou taktov-
kou Mariána Švoňavu, kto-
rý vznikol špeciálne pri príle-
žitosti jubilea, zložený zo sú-
časných žiakov, bývalých ab-
solventov, učiteľov a priateľov 
školy. Exkluzívny koncert na 
vysokej profesionálnej úrov-
ni zožal veľký úspech. 

Úcta a vďaka patrí 
riaditeľke školy

Za krásnych 30 rokov vede-
nia školy sa riaditeľke Gabri-
ele Pravotiakovej v mene sú-
časných aj bývalých zamest-
nancov poďakovala zástupky-
ňa Zuzana Akurátna. Nechý-
bali slzy dojatia a úprimná ra-
dosť. „Veľmi ma teší, že ste pri-
šli osláviť naše jubileum v ta-
kom hojnom počte a verím, že 
ste si program užili. Moje veľ-
ké poďakovanie patrí všetkým, 
ktorí sa na tvorbe a realizácii 
podujatia podieľali. Som hrdá 
na to, že denne stretávam v na-

šej zuške ľudí, ktorých mám 
veľmi rada a ktorých si veľmi 
vážim. Za to, čo robia, im pat-
rí moja úcta a veľké poďako-
vanie. Našej škole prajem, aby 
mala naďalej takých talento-
vaných, úspešných žiakov, od-
hodlaných, kvalifikovaných 
a zlatých pedagógov ako má, 
šikovných nepedagogických 
zamestnancov, ústretových, 
chápavých rodičov, priateľov 
a samozrejme dobrého a boha-
tého zriaďovateľa,“ prihovorila 
sa Gabriela Pravotiaková. 

Oslávenkyni zablahoželal 
aj primátor

Základnej umeleckej ško-
le  zablahoželal primátor To-
máš Abel, ktorý za nádherné 
vystúpenie poďakoval všetkým 
účinkujúcim: „Šesťdesiatpäť 
rokov je krásna história ľudí, 
ktorí túto školu tvorili a dali dar 
našim deťom. Ďakujem pa-
ni riaditeľke, celému kolektívu 
školy, žiakom, rodičom a teším 
sa na ďalšiu spoluprácu a no-
vé projekty. Ďakujem všetkým, 
ktorí sa za tie roky starali o vý-
chovu našich detí a reprezen-
táciu mesta Brezno ďaleko za 
hranicami nášho regiónu.“

(md)
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Vysvedčenie za roky vedenia, múdrosti a láskavosti

Základná umelecká škola oslávila jubileum

Ocenenia:
• Ocenenie ministra škol-
stva – veľká plaketa svätého 
Gorazda
• Plaketa prednostu KÚ 
v Banskej Bystrici za rozvoj 
regiónu v oblasti vedy, škol-
stva a kultúry
• Ocenenia predsedov BB-
SK za výchovu mladej ge-
nerácie
• Ocenenie primátormi 
mesta Brezno za výchovu 
mladej generácie a  rozvoj 
mesta

FOTO: ARCHÍV E. D.

FOTO: ROMAN JARGAN
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Horor/Triler, USA, 98 min., české titulky, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 15 rokov, 2D, 

Rituál

17.7.2025, Štvrtok, 19.00
vstupné: 7,00 €

Dvaja kňazi, otec Theophilus Riesinger (Al Pacino), konfrontovaný 
temnou minulosťou, a otec Joseph Steiger (Dan Stevens), 
pochybujúci o svojej viere, musia spojiť sily, aby vykonali sériu 
mrazivých exorcizmov a zachránili dušu mladej ženy. Rituál je 
inšpirovaný skutočným prípadom exorcizmu Emmy Schmidtovej 
z roku 1928 – jedným z najdesivejších v histórii USA. Po rokoch 
znepokojujúceho správania podstúpila týždňové utrpenie v 
kláštore v Iowe pod vedením otca Theophilusa Riesingera. 
Svedkovia hlásili levitáciu, neľudské hlasy a nadprirodzenú silu. Jej 
prípad, schválený cirkvou, inšpiroval celé desaťročia hororových 
príbehov a teraz prichádza Rituál, aby oživil pôvodný príbeh.

Dobrodružný, USA, 130 min., slovenský dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Jurský svet:
Znovuzrodenie

vstupné: 7,00 €

Príbeh dobrodružného filmu Jurský svet: Znovuzrodenie sa 
odohráva päť rokov po udalostiach predchádzajúceho dielu. 
Vtedy sa zdalo, že sa ľudia budú musieť naučiť žiť s dinosaurami, 
lenže ekosystém našej planéty ich medzitým znova priviedol na 
prah vyhynutia. Posledné z týchto majestátnych tvorov prežívajú 
v páse opustených tropických ostrovov blízko rovníka. Na jeden z 
nich sa vydáva vedecká expedícia, ktorá môže urobiť zásadný 
medicínsky prelom, ak sa jej podarí získať vzorky krvi od troch 
rôznych gigantických jašterov. Od začiatku jasné, že to nebude 
bezstarostný výlet, a tak si vedci najmú špecialistku s bohatými 
bojovými skúsenosťami Zoru Bennettovú (Scarlett Johansson) a 
jej partnera Duncana Kincaida (držiteľ dvoch Oscarov Mahershala 
Ali). Miesto, kam sa vydávajú, však ukrýva obrovské tajomstvo, na 
ktoré by nestačila ani celá armáda.

Dobrodružný/Dokument, CZE, 99 min., česká verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Vandráci na ostrove
ľudožrútov

11.7.2025, Piatok,19.00

12.7.2025, Sobota, 18.00
16.7.2025, Streda, 17.00

vstupné: 7,00 €

Traja kamaráti, Vandráci Pavel Liška, Honza Révai a Hynek 
Bernard, vyrážajú na svojich motorkách v ústrety druhému 
najväčšiemu ostrovu sveta, na divokú Papuu Novú Guineu. Jedno 
z najmenej preskúmaných miest sveta, kde donedávna niektoré 
domorodé kmene patrili k obávaným kanibalom. Cestou za 
dobrodružstvom ich sprevádza skúsený cestovateľ Miloslav Stingl 
– alebo je to len drevená bábka? Uprostred magickej džungle, kde 
sa stráca hranica medzi snom a realitou, si musia dávať veľký 
pozor, aby sa domov vrátili naozaj všetci. Divoká Papua im 
učarovala, ale občas si museli siahnuť až na dno síl.

Komédia/Rodinný, USA, 108 min., slovenský dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

vstupné: 7,00 €

„Lilo a Stitch“  je hraný remake obľúbenej rovnomennej 
animovanej rozprávky od štúdia Disney,  je to úžasne vtipný, 
zábavný a súčasne dojímavý príbeh osamelého havajského 
dievčatka Lilo a malého modrého  mimozemšťana Stitcha, ktorý 
jej nakoniec pomôže dať dokopy jej nefunkčnú rozpadnutú 
rodinu. Film rozpráva príbeh o „pute, ktoré sa vytvorí medzi 
osamelým ľudským dievčaťom a psovi podobnému 
mimozemšťanovi, ktorý je od výroby naprogramovaný tak, aby 
všetko ničil. Pod vplyvom silného priateľstva sa však veci začínajú 
postupne meniť.

9.7.2025, Streda, 16.00

KINO MOSTÁR JÚL 2025

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk 

Zmena programu vyhradená!

Lilo a Stich 

Dráma/Komédia/Fantasy, SVK, 89 min., originálna verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Kronika
večných snílkov

€. Groteskné príbehy rodiny lenivcov sú metaforou našich 
archetypálnych čŕt, ktoré sa stáročiami nemenia a robia z 
nás v tom najlepšom, ale aj najhoršom význame, autentický 
národ. Kdesi v kopcoch stredného Slovenska žijú bratia 
stratení v naivite a vlastnej hlúposti, ktorá stiera hranice 
medzi skutočným svetom a svetom ich mŕtvych predkov. A 
jediné, čo dáva zmysel ich životom, sú osudové ženy, ktoré 
sa neboja pre lásku položiť aj život. Pretože len osudová žena 
sa za milovaným vráti aj po smrti.

vstupné: 7,00 €
9.7.2025, Streda, 19.00

Rodinný/Dobrodružný/Fantasy, DE, 100 min., slovenský
dabing, vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Dievča menom Willow

3.7.2025, Štvrtok, 17.00
vstupné: 7,00 €

Fantastický príbeh popretkávaný mágiou a kúzlami, ktorý 
učí, aké dôležité je ochraňovať prírodu a starať sa o ňu. 
Jedenásťročná Willow sa z potuliek po svete vracia s otcom 
na miesto, kde bývala ako malá. Čaká ju tam veľké prekvap-
enie – po tete Alwine zdedila malý les so záhadným domče-
kom plným neobyčajných vecí. Ako čoskoro zistí, Alwina 
bola mocná čarodejnica, ktorá jej okrem lesa odkázala niečo 
oveľa výnimočnejšie – svoju čarodejnú moc. Willov tak 
vstúpi to sveta kúziel, aby pomocou vševediacej 
čarodejníckej knihy krok za krokom spoznala silu mágie a 
pomohla čarovný les zachrániť. Najskôr však musí nájsť 
ďalšie tri dievčatá s čarodejnými schopnosťami, a preto sa v 
sprievode verného zvieracieho spoločníka, lišiaka Rufusa, 
vydáva na dlhú dobrodružnú cestu.

Akčný/Dobrodružný/Fantasy, USA, 129 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Superman sa musí vyrovnať so svojím mimozemským 
pôvodom z planéty Krypton a zároveň so svojou ľudskou 
výchovou ako reportér Clark Kent. Ako stelesnenie pravdy, 
spravodlivosti a ľudskosti sa čoskoro ocitá vo svete, ktorý 
tieto hodnoty považuje za zastarané.

vstupné: 7,00 €
12.7.2025, Sobota, 15.00

Superman

Animovaná komédia, USA, 92 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Šmolkovia vo filme

17.7.2025, Štvrtok, 16.30
vstupné: 7,00 €

V šmolkovskej dedinke vládne nákazlivá pohoda a idylka, 
ktorá vždy trvá len do momentu, kým sa zlý čarodejník 
Gargamel nerozhodne pripraviť novú pascu a do nej 
pochytá všetky  malé modré stvorenia. Našťastie, na čele 
škriatkov stojí múdry Tatko Šmolko, ktorý má vždy v zálohe 
plán, ako Gargamelovu hrozbu zrušiť. Existuje však nejaká 
záchrana pre prípad, že by zmizol samotný Tatko Šmolko? 
Práve o tom rozpráva animovaná rozprávka Šmolkovia vo 
filme. Hlavu šmolkovskej dedinky uniesla neznáma sila, 
ktorá sa znenazdajky objavila na oblohe. Po krátkej, no 
nevyhnutnej fáze paniky sa vedenia ujme Šmolinka, ktorá 
zorganizuje odvážnu záchrannú výpravu. Tá zavedie 
Šmolkov na vôbec najnebezpečnejšie miesto pod slnkom – 
do nášho sveta, konkrétne do Paríža. Tu ich čaká prekvape-
nie väčšie ako samotná Eiffelovka. Zistia totiž, že za únosom 
Tatka Šmolka stojí Gargamel, ktorý na to nebol sám, ale 
výdatne mu pomohol jeho utajovaný brat Razamel. A séria 
prekvapení nekončí, objaví sa totižto aj brat Tatka Šmolko. 
Volá sa Ken a únos brata ho rozčúlil natoľko, že sa do 
záchrannej šmolkovskej misie rozhodne zapojiť.

Horor/Triler, USA, 98 min., české titulky, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 15 rokov, 2D, 

Rituál

17.7.2025, Štvrtok, 19.00
vstupné: 7,00 €

Dvaja kňazi, otec Theophilus Riesinger (Al Pacino), konfrontovaný 
temnou minulosťou, a otec Joseph Steiger (Dan Stevens), 
pochybujúci o svojej viere, musia spojiť sily, aby vykonali sériu 
mrazivých exorcizmov a zachránili dušu mladej ženy. Rituál je 
inšpirovaný skutočným prípadom exorcizmu Emmy Schmidtovej 
z roku 1928 – jedným z najdesivejších v histórii USA. Po rokoch 
znepokojujúceho správania podstúpila týždňové utrpenie v 
kláštore v Iowe pod vedením otca Theophilusa Riesingera. 
Svedkovia hlásili levitáciu, neľudské hlasy a nadprirodzenú silu. Jej 
prípad, schválený cirkvou, inšpiroval celé desaťročia hororových 
príbehov a teraz prichádza Rituál, aby oživil pôvodný príbeh.

Dobrodružný, USA, 130 min., slovenský dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Jurský svet:
Znovuzrodenie

vstupné: 7,00 €

Príbeh dobrodružného filmu Jurský svet: Znovuzrodenie sa 
odohráva päť rokov po udalostiach predchádzajúceho dielu. 
Vtedy sa zdalo, že sa ľudia budú musieť naučiť žiť s dinosaurami, 
lenže ekosystém našej planéty ich medzitým znova priviedol na 
prah vyhynutia. Posledné z týchto majestátnych tvorov prežívajú 
v páse opustených tropických ostrovov blízko rovníka. Na jeden z 
nich sa vydáva vedecká expedícia, ktorá môže urobiť zásadný 
medicínsky prelom, ak sa jej podarí získať vzorky krvi od troch 
rôznych gigantických jašterov. Od začiatku jasné, že to nebude 
bezstarostný výlet, a tak si vedci najmú špecialistku s bohatými 
bojovými skúsenosťami Zoru Bennettovú (Scarlett Johansson) a 
jej partnera Duncana Kincaida (držiteľ dvoch Oscarov Mahershala 
Ali). Miesto, kam sa vydávajú, však ukrýva obrovské tajomstvo, na 
ktoré by nestačila ani celá armáda.

Dobrodružný/Dokument, CZE, 99 min., česká verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Vandráci na ostrove
ľudožrútov

11.7.2025, Piatok,19.00

12.7.2025, Sobota, 18.00
16.7.2025, Streda, 17.00

vstupné: 7,00 €

Traja kamaráti, Vandráci Pavel Liška, Honza Révai a Hynek 
Bernard, vyrážajú na svojich motorkách v ústrety druhému 
najväčšiemu ostrovu sveta, na divokú Papuu Novú Guineu. Jedno 
z najmenej preskúmaných miest sveta, kde donedávna niektoré 
domorodé kmene patrili k obávaným kanibalom. Cestou za 
dobrodružstvom ich sprevádza skúsený cestovateľ Miloslav Stingl 
– alebo je to len drevená bábka? Uprostred magickej džungle, kde 
sa stráca hranica medzi snom a realitou, si musia dávať veľký 
pozor, aby sa domov vrátili naozaj všetci. Divoká Papua im 
učarovala, ale občas si museli siahnuť až na dno síl.

Komédia/Rodinný, USA, 108 min., slovenský dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

vstupné: 7,00 €

„Lilo a Stitch“  je hraný remake obľúbenej rovnomennej 
animovanej rozprávky od štúdia Disney,  je to úžasne vtipný, 
zábavný a súčasne dojímavý príbeh osamelého havajského 
dievčatka Lilo a malého modrého  mimozemšťana Stitcha, ktorý 
jej nakoniec pomôže dať dokopy jej nefunkčnú rozpadnutú 
rodinu. Film rozpráva príbeh o „pute, ktoré sa vytvorí medzi 
osamelým ľudským dievčaťom a psovi podobnému 
mimozemšťanovi, ktorý je od výroby naprogramovaný tak, aby 
všetko ničil. Pod vplyvom silného priateľstva sa však veci začínajú 
postupne meniť.

9.7.2025, Streda, 16.00
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Lilo a Stich 

Dráma/Komédia/Fantasy, SVK, 89 min., originálna verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Kronika
večných snílkov

€. Groteskné príbehy rodiny lenivcov sú metaforou našich 
archetypálnych čŕt, ktoré sa stáročiami nemenia a robia z 
nás v tom najlepšom, ale aj najhoršom význame, autentický 
národ. Kdesi v kopcoch stredného Slovenska žijú bratia 
stratení v naivite a vlastnej hlúposti, ktorá stiera hranice 
medzi skutočným svetom a svetom ich mŕtvych predkov. A 
jediné, čo dáva zmysel ich životom, sú osudové ženy, ktoré 
sa neboja pre lásku položiť aj život. Pretože len osudová žena 
sa za milovaným vráti aj po smrti.

vstupné: 7,00 €
9.7.2025, Streda, 19.00

Rodinný/Dobrodružný/Fantasy, DE, 100 min., slovenský
dabing, vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Dievča menom Willow

3.7.2025, Štvrtok, 17.00
vstupné: 7,00 €

Fantastický príbeh popretkávaný mágiou a kúzlami, ktorý 
učí, aké dôležité je ochraňovať prírodu a starať sa o ňu. 
Jedenásťročná Willow sa z potuliek po svete vracia s otcom 
na miesto, kde bývala ako malá. Čaká ju tam veľké prekvap-
enie – po tete Alwine zdedila malý les so záhadným domče-
kom plným neobyčajných vecí. Ako čoskoro zistí, Alwina 
bola mocná čarodejnica, ktorá jej okrem lesa odkázala niečo 
oveľa výnimočnejšie – svoju čarodejnú moc. Willov tak 
vstúpi to sveta kúziel, aby pomocou vševediacej 
čarodejníckej knihy krok za krokom spoznala silu mágie a 
pomohla čarovný les zachrániť. Najskôr však musí nájsť 
ďalšie tri dievčatá s čarodejnými schopnosťami, a preto sa v 
sprievode verného zvieracieho spoločníka, lišiaka Rufusa, 
vydáva na dlhú dobrodružnú cestu.

Akčný/Dobrodružný/Fantasy, USA, 129 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Superman sa musí vyrovnať so svojím mimozemským 
pôvodom z planéty Krypton a zároveň so svojou ľudskou 
výchovou ako reportér Clark Kent. Ako stelesnenie pravdy, 
spravodlivosti a ľudskosti sa čoskoro ocitá vo svete, ktorý 
tieto hodnoty považuje za zastarané.

vstupné: 7,00 €
12.7.2025, Sobota, 15.00

Superman

Animovaná komédia, USA, 92 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Šmolkovia vo filme

17.7.2025, Štvrtok, 16.30
vstupné: 7,00 €

V šmolkovskej dedinke vládne nákazlivá pohoda a idylka, 
ktorá vždy trvá len do momentu, kým sa zlý čarodejník 
Gargamel nerozhodne pripraviť novú pascu a do nej 
pochytá všetky  malé modré stvorenia. Našťastie, na čele 
škriatkov stojí múdry Tatko Šmolko, ktorý má vždy v zálohe 
plán, ako Gargamelovu hrozbu zrušiť. Existuje však nejaká 
záchrana pre prípad, že by zmizol samotný Tatko Šmolko? 
Práve o tom rozpráva animovaná rozprávka Šmolkovia vo 
filme. Hlavu šmolkovskej dedinky uniesla neznáma sila, 
ktorá sa znenazdajky objavila na oblohe. Po krátkej, no 
nevyhnutnej fáze paniky sa vedenia ujme Šmolinka, ktorá 
zorganizuje odvážnu záchrannú výpravu. Tá zavedie 
Šmolkov na vôbec najnebezpečnejšie miesto pod slnkom – 
do nášho sveta, konkrétne do Paríža. Tu ich čaká prekvape-
nie väčšie ako samotná Eiffelovka. Zistia totiž, že za únosom 
Tatka Šmolka stojí Gargamel, ktorý na to nebol sám, ale 
výdatne mu pomohol jeho utajovaný brat Razamel. A séria 
prekvapení nekončí, objaví sa totižto aj brat Tatka Šmolko. 
Volá sa Ken a únos brata ho rozčúlil natoľko, že sa do 
záchrannej šmolkovskej misie rozhodne zapojiť.

Horor/Triler, USA, 98 min., české titulky, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 15 rokov, 2D, 

Rituál

17.7.2025, Štvrtok, 19.00
vstupné: 7,00 €

Dvaja kňazi, otec Theophilus Riesinger (Al Pacino), konfrontovaný 
temnou minulosťou, a otec Joseph Steiger (Dan Stevens), 
pochybujúci o svojej viere, musia spojiť sily, aby vykonali sériu 
mrazivých exorcizmov a zachránili dušu mladej ženy. Rituál je 
inšpirovaný skutočným prípadom exorcizmu Emmy Schmidtovej 
z roku 1928 – jedným z najdesivejších v histórii USA. Po rokoch 
znepokojujúceho správania podstúpila týždňové utrpenie v 
kláštore v Iowe pod vedením otca Theophilusa Riesingera. 
Svedkovia hlásili levitáciu, neľudské hlasy a nadprirodzenú silu. Jej 
prípad, schválený cirkvou, inšpiroval celé desaťročia hororových 
príbehov a teraz prichádza Rituál, aby oživil pôvodný príbeh.

Dobrodružný, USA, 130 min., slovenský dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Jurský svet:
Znovuzrodenie

vstupné: 7,00 €

Príbeh dobrodružného filmu Jurský svet: Znovuzrodenie sa 
odohráva päť rokov po udalostiach predchádzajúceho dielu. 
Vtedy sa zdalo, že sa ľudia budú musieť naučiť žiť s dinosaurami, 
lenže ekosystém našej planéty ich medzitým znova priviedol na 
prah vyhynutia. Posledné z týchto majestátnych tvorov prežívajú 
v páse opustených tropických ostrovov blízko rovníka. Na jeden z 
nich sa vydáva vedecká expedícia, ktorá môže urobiť zásadný 
medicínsky prelom, ak sa jej podarí získať vzorky krvi od troch 
rôznych gigantických jašterov. Od začiatku jasné, že to nebude 
bezstarostný výlet, a tak si vedci najmú špecialistku s bohatými 
bojovými skúsenosťami Zoru Bennettovú (Scarlett Johansson) a 
jej partnera Duncana Kincaida (držiteľ dvoch Oscarov Mahershala 
Ali). Miesto, kam sa vydávajú, však ukrýva obrovské tajomstvo, na 
ktoré by nestačila ani celá armáda.

Dobrodružný/Dokument, CZE, 99 min., česká verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Vandráci na ostrove
ľudožrútov

11.7.2025, Piatok,19.00

12.7.2025, Sobota, 18.00
16.7.2025, Streda, 17.00

vstupné: 7,00 €

Traja kamaráti, Vandráci Pavel Liška, Honza Révai a Hynek 
Bernard, vyrážajú na svojich motorkách v ústrety druhému 
najväčšiemu ostrovu sveta, na divokú Papuu Novú Guineu. Jedno 
z najmenej preskúmaných miest sveta, kde donedávna niektoré 
domorodé kmene patrili k obávaným kanibalom. Cestou za 
dobrodružstvom ich sprevádza skúsený cestovateľ Miloslav Stingl 
– alebo je to len drevená bábka? Uprostred magickej džungle, kde 
sa stráca hranica medzi snom a realitou, si musia dávať veľký 
pozor, aby sa domov vrátili naozaj všetci. Divoká Papua im 
učarovala, ale občas si museli siahnuť až na dno síl.

Komédia/Rodinný, USA, 108 min., slovenský dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

vstupné: 7,00 €

„Lilo a Stitch“  je hraný remake obľúbenej rovnomennej 
animovanej rozprávky od štúdia Disney,  je to úžasne vtipný, 
zábavný a súčasne dojímavý príbeh osamelého havajského 
dievčatka Lilo a malého modrého  mimozemšťana Stitcha, ktorý 
jej nakoniec pomôže dať dokopy jej nefunkčnú rozpadnutú 
rodinu. Film rozpráva príbeh o „pute, ktoré sa vytvorí medzi 
osamelým ľudským dievčaťom a psovi podobnému 
mimozemšťanovi, ktorý je od výroby naprogramovaný tak, aby 
všetko ničil. Pod vplyvom silného priateľstva sa však veci začínajú 
postupne meniť.

9.7.2025, Streda, 16.00

KINO MOSTÁR JÚL 2025

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk 

Zmena programu vyhradená!

Lilo a Stich 

Dráma/Komédia/Fantasy, SVK, 89 min., originálna verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Kronika
večných snílkov

€. Groteskné príbehy rodiny lenivcov sú metaforou našich 
archetypálnych čŕt, ktoré sa stáročiami nemenia a robia z 
nás v tom najlepšom, ale aj najhoršom význame, autentický 
národ. Kdesi v kopcoch stredného Slovenska žijú bratia 
stratení v naivite a vlastnej hlúposti, ktorá stiera hranice 
medzi skutočným svetom a svetom ich mŕtvych predkov. A 
jediné, čo dáva zmysel ich životom, sú osudové ženy, ktoré 
sa neboja pre lásku položiť aj život. Pretože len osudová žena 
sa za milovaným vráti aj po smrti.

vstupné: 7,00 €
9.7.2025, Streda, 19.00

Rodinný/Dobrodružný/Fantasy, DE, 100 min., slovenský
dabing, vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Dievča menom Willow

3.7.2025, Štvrtok, 17.00
vstupné: 7,00 €

Fantastický príbeh popretkávaný mágiou a kúzlami, ktorý 
učí, aké dôležité je ochraňovať prírodu a starať sa o ňu. 
Jedenásťročná Willow sa z potuliek po svete vracia s otcom 
na miesto, kde bývala ako malá. Čaká ju tam veľké prekvap-
enie – po tete Alwine zdedila malý les so záhadným domče-
kom plným neobyčajných vecí. Ako čoskoro zistí, Alwina 
bola mocná čarodejnica, ktorá jej okrem lesa odkázala niečo 
oveľa výnimočnejšie – svoju čarodejnú moc. Willov tak 
vstúpi to sveta kúziel, aby pomocou vševediacej 
čarodejníckej knihy krok za krokom spoznala silu mágie a 
pomohla čarovný les zachrániť. Najskôr však musí nájsť 
ďalšie tri dievčatá s čarodejnými schopnosťami, a preto sa v 
sprievode verného zvieracieho spoločníka, lišiaka Rufusa, 
vydáva na dlhú dobrodružnú cestu.

Akčný/Dobrodružný/Fantasy, USA, 129 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Superman sa musí vyrovnať so svojím mimozemským 
pôvodom z planéty Krypton a zároveň so svojou ľudskou 
výchovou ako reportér Clark Kent. Ako stelesnenie pravdy, 
spravodlivosti a ľudskosti sa čoskoro ocitá vo svete, ktorý 
tieto hodnoty považuje za zastarané.

vstupné: 7,00 €
12.7.2025, Sobota, 15.00

Superman

Animovaná komédia, USA, 92 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Šmolkovia vo filme

17.7.2025, Štvrtok, 16.30
vstupné: 7,00 €

V šmolkovskej dedinke vládne nákazlivá pohoda a idylka, 
ktorá vždy trvá len do momentu, kým sa zlý čarodejník 
Gargamel nerozhodne pripraviť novú pascu a do nej 
pochytá všetky  malé modré stvorenia. Našťastie, na čele 
škriatkov stojí múdry Tatko Šmolko, ktorý má vždy v zálohe 
plán, ako Gargamelovu hrozbu zrušiť. Existuje však nejaká 
záchrana pre prípad, že by zmizol samotný Tatko Šmolko? 
Práve o tom rozpráva animovaná rozprávka Šmolkovia vo 
filme. Hlavu šmolkovskej dedinky uniesla neznáma sila, 
ktorá sa znenazdajky objavila na oblohe. Po krátkej, no 
nevyhnutnej fáze paniky sa vedenia ujme Šmolinka, ktorá 
zorganizuje odvážnu záchrannú výpravu. Tá zavedie 
Šmolkov na vôbec najnebezpečnejšie miesto pod slnkom – 
do nášho sveta, konkrétne do Paríža. Tu ich čaká prekvape-
nie väčšie ako samotná Eiffelovka. Zistia totiž, že za únosom 
Tatka Šmolka stojí Gargamel, ktorý na to nebol sám, ale 
výdatne mu pomohol jeho utajovaný brat Razamel. A séria 
prekvapení nekončí, objaví sa totižto aj brat Tatka Šmolko. 
Volá sa Ken a únos brata ho rozčúlil natoľko, že sa do 
záchrannej šmolkovskej misie rozhodne zapojiť.

Horor/Triler, USA, 98 min., české titulky, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 15 rokov, 2D, 

Rituál

17.7.2025, Štvrtok, 19.00
vstupné: 7,00 €

Dvaja kňazi, otec Theophilus Riesinger (Al Pacino), konfrontovaný 
temnou minulosťou, a otec Joseph Steiger (Dan Stevens), 
pochybujúci o svojej viere, musia spojiť sily, aby vykonali sériu 
mrazivých exorcizmov a zachránili dušu mladej ženy. Rituál je 
inšpirovaný skutočným prípadom exorcizmu Emmy Schmidtovej 
z roku 1928 – jedným z najdesivejších v histórii USA. Po rokoch 
znepokojujúceho správania podstúpila týždňové utrpenie v 
kláštore v Iowe pod vedením otca Theophilusa Riesingera. 
Svedkovia hlásili levitáciu, neľudské hlasy a nadprirodzenú silu. Jej 
prípad, schválený cirkvou, inšpiroval celé desaťročia hororových 
príbehov a teraz prichádza Rituál, aby oživil pôvodný príbeh.

Dobrodružný, USA, 130 min., slovenský dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Jurský svet:
Znovuzrodenie

vstupné: 7,00 €

Príbeh dobrodružného filmu Jurský svet: Znovuzrodenie sa 
odohráva päť rokov po udalostiach predchádzajúceho dielu. 
Vtedy sa zdalo, že sa ľudia budú musieť naučiť žiť s dinosaurami, 
lenže ekosystém našej planéty ich medzitým znova priviedol na 
prah vyhynutia. Posledné z týchto majestátnych tvorov prežívajú 
v páse opustených tropických ostrovov blízko rovníka. Na jeden z 
nich sa vydáva vedecká expedícia, ktorá môže urobiť zásadný 
medicínsky prelom, ak sa jej podarí získať vzorky krvi od troch 
rôznych gigantických jašterov. Od začiatku jasné, že to nebude 
bezstarostný výlet, a tak si vedci najmú špecialistku s bohatými 
bojovými skúsenosťami Zoru Bennettovú (Scarlett Johansson) a 
jej partnera Duncana Kincaida (držiteľ dvoch Oscarov Mahershala 
Ali). Miesto, kam sa vydávajú, však ukrýva obrovské tajomstvo, na 
ktoré by nestačila ani celá armáda.

Dobrodružný/Dokument, CZE, 99 min., česká verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Vandráci na ostrove
ľudožrútov

11.7.2025, Piatok,19.00

12.7.2025, Sobota, 18.00
16.7.2025, Streda, 17.00

vstupné: 7,00 €

Traja kamaráti, Vandráci Pavel Liška, Honza Révai a Hynek 
Bernard, vyrážajú na svojich motorkách v ústrety druhému 
najväčšiemu ostrovu sveta, na divokú Papuu Novú Guineu. Jedno 
z najmenej preskúmaných miest sveta, kde donedávna niektoré 
domorodé kmene patrili k obávaným kanibalom. Cestou za 
dobrodružstvom ich sprevádza skúsený cestovateľ Miloslav Stingl 
– alebo je to len drevená bábka? Uprostred magickej džungle, kde 
sa stráca hranica medzi snom a realitou, si musia dávať veľký 
pozor, aby sa domov vrátili naozaj všetci. Divoká Papua im 
učarovala, ale občas si museli siahnuť až na dno síl.

Komédia/Rodinný, USA, 108 min., slovenský dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

vstupné: 7,00 €

„Lilo a Stitch“  je hraný remake obľúbenej rovnomennej 
animovanej rozprávky od štúdia Disney,  je to úžasne vtipný, 
zábavný a súčasne dojímavý príbeh osamelého havajského 
dievčatka Lilo a malého modrého  mimozemšťana Stitcha, ktorý 
jej nakoniec pomôže dať dokopy jej nefunkčnú rozpadnutú 
rodinu. Film rozpráva príbeh o „pute, ktoré sa vytvorí medzi 
osamelým ľudským dievčaťom a psovi podobnému 
mimozemšťanovi, ktorý je od výroby naprogramovaný tak, aby 
všetko ničil. Pod vplyvom silného priateľstva sa však veci začínajú 
postupne meniť.

9.7.2025, Streda, 16.00
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Lilo a Stich 

Dráma/Komédia/Fantasy, SVK, 89 min., originálna verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Kronika
večných snílkov

€. Groteskné príbehy rodiny lenivcov sú metaforou našich 
archetypálnych čŕt, ktoré sa stáročiami nemenia a robia z 
nás v tom najlepšom, ale aj najhoršom význame, autentický 
národ. Kdesi v kopcoch stredného Slovenska žijú bratia 
stratení v naivite a vlastnej hlúposti, ktorá stiera hranice 
medzi skutočným svetom a svetom ich mŕtvych predkov. A 
jediné, čo dáva zmysel ich životom, sú osudové ženy, ktoré 
sa neboja pre lásku položiť aj život. Pretože len osudová žena 
sa za milovaným vráti aj po smrti.

vstupné: 7,00 €
9.7.2025, Streda, 19.00

Rodinný/Dobrodružný/Fantasy, DE, 100 min., slovenský
dabing, vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Dievča menom Willow

3.7.2025, Štvrtok, 17.00
vstupné: 7,00 €

Fantastický príbeh popretkávaný mágiou a kúzlami, ktorý 
učí, aké dôležité je ochraňovať prírodu a starať sa o ňu. 
Jedenásťročná Willow sa z potuliek po svete vracia s otcom 
na miesto, kde bývala ako malá. Čaká ju tam veľké prekvap-
enie – po tete Alwine zdedila malý les so záhadným domče-
kom plným neobyčajných vecí. Ako čoskoro zistí, Alwina 
bola mocná čarodejnica, ktorá jej okrem lesa odkázala niečo 
oveľa výnimočnejšie – svoju čarodejnú moc. Willov tak 
vstúpi to sveta kúziel, aby pomocou vševediacej 
čarodejníckej knihy krok za krokom spoznala silu mágie a 
pomohla čarovný les zachrániť. Najskôr však musí nájsť 
ďalšie tri dievčatá s čarodejnými schopnosťami, a preto sa v 
sprievode verného zvieracieho spoločníka, lišiaka Rufusa, 
vydáva na dlhú dobrodružnú cestu.

Akčný/Dobrodružný/Fantasy, USA, 129 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Superman sa musí vyrovnať so svojím mimozemským 
pôvodom z planéty Krypton a zároveň so svojou ľudskou 
výchovou ako reportér Clark Kent. Ako stelesnenie pravdy, 
spravodlivosti a ľudskosti sa čoskoro ocitá vo svete, ktorý 
tieto hodnoty považuje za zastarané.

vstupné: 7,00 €
12.7.2025, Sobota, 15.00

Superman

Animovaná komédia, USA, 92 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Šmolkovia vo filme

17.7.2025, Štvrtok, 16.30
vstupné: 7,00 €

V šmolkovskej dedinke vládne nákazlivá pohoda a idylka, 
ktorá vždy trvá len do momentu, kým sa zlý čarodejník 
Gargamel nerozhodne pripraviť novú pascu a do nej 
pochytá všetky  malé modré stvorenia. Našťastie, na čele 
škriatkov stojí múdry Tatko Šmolko, ktorý má vždy v zálohe 
plán, ako Gargamelovu hrozbu zrušiť. Existuje však nejaká 
záchrana pre prípad, že by zmizol samotný Tatko Šmolko? 
Práve o tom rozpráva animovaná rozprávka Šmolkovia vo 
filme. Hlavu šmolkovskej dedinky uniesla neznáma sila, 
ktorá sa znenazdajky objavila na oblohe. Po krátkej, no 
nevyhnutnej fáze paniky sa vedenia ujme Šmolinka, ktorá 
zorganizuje odvážnu záchrannú výpravu. Tá zavedie 
Šmolkov na vôbec najnebezpečnejšie miesto pod slnkom – 
do nášho sveta, konkrétne do Paríža. Tu ich čaká prekvape-
nie väčšie ako samotná Eiffelovka. Zistia totiž, že za únosom 
Tatka Šmolka stojí Gargamel, ktorý na to nebol sám, ale 
výdatne mu pomohol jeho utajovaný brat Razamel. A séria 
prekvapení nekončí, objaví sa totižto aj brat Tatka Šmolko. 
Volá sa Ken a únos brata ho rozčúlil natoľko, že sa do 
záchrannej šmolkovskej misie rozhodne zapojiť.

Horor/Triler, USA, 98 min., české titulky, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 15 rokov, 2D, 

Rituál

17.7.2025, Štvrtok, 19.00
vstupné: 7,00 €

Dvaja kňazi, otec Theophilus Riesinger (Al Pacino), konfrontovaný 
temnou minulosťou, a otec Joseph Steiger (Dan Stevens), 
pochybujúci o svojej viere, musia spojiť sily, aby vykonali sériu 
mrazivých exorcizmov a zachránili dušu mladej ženy. Rituál je 
inšpirovaný skutočným prípadom exorcizmu Emmy Schmidtovej 
z roku 1928 – jedným z najdesivejších v histórii USA. Po rokoch 
znepokojujúceho správania podstúpila týždňové utrpenie v 
kláštore v Iowe pod vedením otca Theophilusa Riesingera. 
Svedkovia hlásili levitáciu, neľudské hlasy a nadprirodzenú silu. Jej 
prípad, schválený cirkvou, inšpiroval celé desaťročia hororových 
príbehov a teraz prichádza Rituál, aby oživil pôvodný príbeh.

Dobrodružný, USA, 130 min., slovenský dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Jurský svet:
Znovuzrodenie

vstupné: 7,00 €

Príbeh dobrodružného filmu Jurský svet: Znovuzrodenie sa 
odohráva päť rokov po udalostiach predchádzajúceho dielu. 
Vtedy sa zdalo, že sa ľudia budú musieť naučiť žiť s dinosaurami, 
lenže ekosystém našej planéty ich medzitým znova priviedol na 
prah vyhynutia. Posledné z týchto majestátnych tvorov prežívajú 
v páse opustených tropických ostrovov blízko rovníka. Na jeden z 
nich sa vydáva vedecká expedícia, ktorá môže urobiť zásadný 
medicínsky prelom, ak sa jej podarí získať vzorky krvi od troch 
rôznych gigantických jašterov. Od začiatku jasné, že to nebude 
bezstarostný výlet, a tak si vedci najmú špecialistku s bohatými 
bojovými skúsenosťami Zoru Bennettovú (Scarlett Johansson) a 
jej partnera Duncana Kincaida (držiteľ dvoch Oscarov Mahershala 
Ali). Miesto, kam sa vydávajú, však ukrýva obrovské tajomstvo, na 
ktoré by nestačila ani celá armáda.

Dobrodružný/Dokument, CZE, 99 min., česká verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Vandráci na ostrove
ľudožrútov

11.7.2025, Piatok,19.00

12.7.2025, Sobota, 18.00
16.7.2025, Streda, 17.00

vstupné: 7,00 €

Traja kamaráti, Vandráci Pavel Liška, Honza Révai a Hynek 
Bernard, vyrážajú na svojich motorkách v ústrety druhému 
najväčšiemu ostrovu sveta, na divokú Papuu Novú Guineu. Jedno 
z najmenej preskúmaných miest sveta, kde donedávna niektoré 
domorodé kmene patrili k obávaným kanibalom. Cestou za 
dobrodružstvom ich sprevádza skúsený cestovateľ Miloslav Stingl 
– alebo je to len drevená bábka? Uprostred magickej džungle, kde 
sa stráca hranica medzi snom a realitou, si musia dávať veľký 
pozor, aby sa domov vrátili naozaj všetci. Divoká Papua im 
učarovala, ale občas si museli siahnuť až na dno síl.

Komédia/Rodinný, USA, 108 min., slovenský dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

vstupné: 7,00 €

„Lilo a Stitch“  je hraný remake obľúbenej rovnomennej 
animovanej rozprávky od štúdia Disney,  je to úžasne vtipný, 
zábavný a súčasne dojímavý príbeh osamelého havajského 
dievčatka Lilo a malého modrého  mimozemšťana Stitcha, ktorý 
jej nakoniec pomôže dať dokopy jej nefunkčnú rozpadnutú 
rodinu. Film rozpráva príbeh o „pute, ktoré sa vytvorí medzi 
osamelým ľudským dievčaťom a psovi podobnému 
mimozemšťanovi, ktorý je od výroby naprogramovaný tak, aby 
všetko ničil. Pod vplyvom silného priateľstva sa však veci začínajú 
postupne meniť.

9.7.2025, Streda, 16.00

KINO MOSTÁR JÚL 2025

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk 

Zmena programu vyhradená!

Lilo a Stich 

Dráma/Komédia/Fantasy, SVK, 89 min., originálna verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Kronika
večných snílkov

€. Groteskné príbehy rodiny lenivcov sú metaforou našich 
archetypálnych čŕt, ktoré sa stáročiami nemenia a robia z 
nás v tom najlepšom, ale aj najhoršom význame, autentický 
národ. Kdesi v kopcoch stredného Slovenska žijú bratia 
stratení v naivite a vlastnej hlúposti, ktorá stiera hranice 
medzi skutočným svetom a svetom ich mŕtvych predkov. A 
jediné, čo dáva zmysel ich životom, sú osudové ženy, ktoré 
sa neboja pre lásku položiť aj život. Pretože len osudová žena 
sa za milovaným vráti aj po smrti.

vstupné: 7,00 €
9.7.2025, Streda, 19.00

Rodinný/Dobrodružný/Fantasy, DE, 100 min., slovenský
dabing, vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Dievča menom Willow

3.7.2025, Štvrtok, 17.00
vstupné: 7,00 €

Fantastický príbeh popretkávaný mágiou a kúzlami, ktorý 
učí, aké dôležité je ochraňovať prírodu a starať sa o ňu. 
Jedenásťročná Willow sa z potuliek po svete vracia s otcom 
na miesto, kde bývala ako malá. Čaká ju tam veľké prekvap-
enie – po tete Alwine zdedila malý les so záhadným domče-
kom plným neobyčajných vecí. Ako čoskoro zistí, Alwina 
bola mocná čarodejnica, ktorá jej okrem lesa odkázala niečo 
oveľa výnimočnejšie – svoju čarodejnú moc. Willov tak 
vstúpi to sveta kúziel, aby pomocou vševediacej 
čarodejníckej knihy krok za krokom spoznala silu mágie a 
pomohla čarovný les zachrániť. Najskôr však musí nájsť 
ďalšie tri dievčatá s čarodejnými schopnosťami, a preto sa v 
sprievode verného zvieracieho spoločníka, lišiaka Rufusa, 
vydáva na dlhú dobrodružnú cestu.

Akčný/Dobrodružný/Fantasy, USA, 129 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Superman sa musí vyrovnať so svojím mimozemským 
pôvodom z planéty Krypton a zároveň so svojou ľudskou 
výchovou ako reportér Clark Kent. Ako stelesnenie pravdy, 
spravodlivosti a ľudskosti sa čoskoro ocitá vo svete, ktorý 
tieto hodnoty považuje za zastarané.

vstupné: 7,00 €
12.7.2025, Sobota, 15.00

Superman

Animovaná komédia, USA, 92 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Šmolkovia vo filme

17.7.2025, Štvrtok, 16.30
vstupné: 7,00 €

V šmolkovskej dedinke vládne nákazlivá pohoda a idylka, 
ktorá vždy trvá len do momentu, kým sa zlý čarodejník 
Gargamel nerozhodne pripraviť novú pascu a do nej 
pochytá všetky  malé modré stvorenia. Našťastie, na čele 
škriatkov stojí múdry Tatko Šmolko, ktorý má vždy v zálohe 
plán, ako Gargamelovu hrozbu zrušiť. Existuje však nejaká 
záchrana pre prípad, že by zmizol samotný Tatko Šmolko? 
Práve o tom rozpráva animovaná rozprávka Šmolkovia vo 
filme. Hlavu šmolkovskej dedinky uniesla neznáma sila, 
ktorá sa znenazdajky objavila na oblohe. Po krátkej, no 
nevyhnutnej fáze paniky sa vedenia ujme Šmolinka, ktorá 
zorganizuje odvážnu záchrannú výpravu. Tá zavedie 
Šmolkov na vôbec najnebezpečnejšie miesto pod slnkom – 
do nášho sveta, konkrétne do Paríža. Tu ich čaká prekvape-
nie väčšie ako samotná Eiffelovka. Zistia totiž, že za únosom 
Tatka Šmolka stojí Gargamel, ktorý na to nebol sám, ale 
výdatne mu pomohol jeho utajovaný brat Razamel. A séria 
prekvapení nekončí, objaví sa totižto aj brat Tatka Šmolko. 
Volá sa Ken a únos brata ho rozčúlil natoľko, že sa do 
záchrannej šmolkovskej misie rozhodne zapojiť.
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V BRÁNE PRI EXPOZÍCII NOSTALGIA GEN. M. R. ŠTEFÁNIKA 2

MESTSKÉ SLUŽBY
KULTÚRA A
ŠPORT BREZNO

Jogu
v mestskom

parku
Každú nedeľu

o 10:00

Breznianske kultúrne leto 2025

Začíname 6. júla a končíme 17. augusta  

Mesto Brezno pozýva na

MESTSKÉ SLUŽBY
KULTÚRA A ŠPORT
BREZNO
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Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, alebo vhoďte  
do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 11. júla. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. Z lúštiteľov minulej 

krížovky, ktorej správne riešenie znie: Ja si do lesa nosím aj med pre prípad, že stretnem medveďa; sme vyžrebovali  
Blanku Kaclíkovú z Brezna.   

Blahoželáme! 
Výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

Občiansky 
preukaz

Demokratická 
strana papuľa, rypák orgán sluchu solmizačná 

slabika ženské meno druh sušienky borovicový les 
(hov.) Okresný výbor povedal (bás.) T3 orgán zraku

hody (hov.)
veľký človek 

(hov.)         
mlčanlivo

predložka

T5 všetko v 
poriadku (hov.)                 

rýpal

domáce zviera

predložka             

T4
stav pokoja                  

požívala 
tekutinu

bývalý reklamný 
podnik         

zostreľ, zraz

potreba 
hokejistu

hybský zbojník    
ponuka jedál

islandské jedlo             
rodič

budova 
kongresu USA

Evidenčné číslo Miroslav (dom.)      
prístav (odb.)

druh súkvetia      
výzva

vydávala sipavý 
zvuk

koralový ostrov     
poobíjal

EČV Revúcej    
získam za 
peniaze

1000 
kilogramov                           
veľký oheň

pokry peľom     
súvisiaca s 

opom

kopnutie       
existujem

namôjdušu, 
veruže

územná 
jednotka       

časť textu

pracuje ako 
sudca               

ruská rieka

ženský hlas
vsal, napil   

telesná 
schránka

žiadosť o 
ponuku         

polyetylén (skr.)

titán (chem.)
diel, časť (nem.)        
futb. tréner U21 

Slovenska

vedľa, mimo    
táral hlúposti

potreba tenistu

ukazovacie 
zámeno             

T2 umýval

vlk z Knihy 
džunglí

argón (chem.)    
zirkónium 
(chem.)

Pomôcky: 
PORT, SKYR

kód slovenskej 
koruny

EČV 
Námestova         
Elektráreň 
Mochovce

nie dobre          
tvrdá stupnica

časť zápasu telocvičný úkon      
kartársky výraz

T1 EČV Bratislavy

jedlo podľa 
židovských 
predpisov

Okresná liga
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Borovicové porasty v blíz-
kosti Brezna čelia v posled-
nom období ťažkej skúš-
ke. Kombinácia extrémne-
ho počasia, sucha a hubové-
ho ochorenia spôsobuje ich 
masívne odumieranie. Vý-
sledkom je výrazná zmena 
vzhľadu okolitých lesov a po-
treba odborného zásahu. 

Poškodené jedince musia 
lesníci odstrániť a  nahradiť 
novou výsadbou.

Oslabené suchom  
a krúpami

Súhra viacerých negatív-
nych faktorov, ktoré za ostat-
né roky potrápili Brezno a je-
ho okolie, sa postupne preja-
vili na zhoršenom zdravot-
nom stave borovicových po-
rastov. „Prvé vážnejšie znám-
ky poškodenia sme zazname-
nali po búrke s krúpami, kto-
rá sa prehnala regiónom 8. jú-
la minulého roka. Najviac za-
siahnuté boli lokality v okolí 

hlavnej cesty medzi Predný-
mi a Zadnými Halnami, v po-
rastoch nad dolinou Drak-
šiar a Rúry, kde silný vietor a 
krúpy poškodili konáre aj ih-
lice stromov,“ uviedol Daniel 
Kliment z Lesov mesta Brez-
no. Poškodenie sa vyskytlo aj 
priamo v intraviláne mesta a 
celkový objem odumierajú-
cich borovíc sa aktuálne od-
haduje na približne 1000 met-
rov kubických.

Aj keď je borovica známa 

svojou odolnosťou a schop-
nosťou regenerácie, v tomto 
prípade sa jej stav postupne 
zhoršoval. Lesy mesta Brezno 
preto koncom mája požiada-
li o odborné stanovisko Les-
nícku ochranársku službu z 
Banskej Štiavnice (LOS), kto-
rá na základe odobratých vzo-
riek potvrdila, že za úhynom 
stromov stojí huba známa ako 
pyknidovka beľová. „Ide o pa-
togén, ktorý napáda oslabené 
stromy, v tomto prípade boro-

vice oslabené počas suchých 
rokov 2022 a 2024 a násled-
ne poškodené krúpami z  le-
ta minulého roka,“ vysvetľu-
je Kliment. 

Zásah je nevyhnutný
Breznianski lesníci na od-

porúčanie odborníkov z LOS 
v najbližších dňoch pristúpia 
k asanačnej ťažbe v postihnu-
tých lokalitách. „Stromy s po-
škodením koruny nad 50 % 
budeme musieť odstrániť, aby 

sme zabránili ďalšiemu šíre-
niu podkôrnych a  drevokaz-
ných druhov hmyzu, ktorý by 
mohol ohroziť zdravé jedince 
a urýchliť odumieranie oslabe-
ných borovíc," informoval Kli-
ment s tým, že po ťažbe je na-
plánovaná obnova porastov, 
ktorá bude pozostávať z výsad-
by viacerých druhov drevín 
ako buk lesný, smrek obyčajný, 
jedľa biela či dub zimný. 

Lesníci zároveň apelujú na 
verejnosť, aby počas prebieha-
júcich prác dbala na bezpeč-
nosť a rešpektovala obmedze-
nia v lesných oblastiach. „Sme 
radi, že občania vnímajú zme-
ny v prírode a upozorňujú nás 
na ne. Mestské lesy spravuje-
me tak, aby plnili všetky svoje 
funkcie a minimalizovali sme 
množstvo škodlivých činite-
ľov, ktoré ich ohrozujú. Preto 
žiadame o  trpezlivosť a  vzá-
jomné rešpektovanie pri reali-
zácii nevyhnutných zásahov,“ 
uzavrel Daniel Kliment.

(eš)

Príčinou odumierania borovíc je hubové 
ochorenie, ktoré napáda oslabené stromy

Okresné riaditeľstvo Ha-
sičského a  záchranného 
zboru v Brezne do odvola-
nia vyhlásilo čas zvýšeného 
nebezpečenstva vzniku po-
žiaru v celom územnom ob-
vode okresu Brezno. 

Na lesných pozemkoch 
a v ich ochrannom pásme 
sa zakazuje najmä fajčiť, 

odhadzovať horiace ale-
bo tlejúce predmety, pou-
žívať otvorený plameň na 
miestach so zvýšeným ne-
bezpečenstvom vzniku po-
žiaru, vypaľovať porasty by-
lín, kríkov, stromov, zakla-
dať oheň v priestoroch alebo 
na miestach, kde môže dôjsť  
k jeho rozšíreniu.

(hazz)

Mesto Brezno sa obracia 
na občanov s výzvou o po-
moc pri darovaní vianočné-
ho stromčeka, ktorý by zdo-
bil námestie počas vianoč-
ných sviatkov. Ideálne by 
mal mať výšku okolo 10 met-
rov. Ak máte vo dvore práve 
takýto ihličnatý strom, kto-
rý by ste mohli darovať, pro-
síme, aby ste do 31. júla za-
telefonovali na tel. č. 0911 
996 015, alebo zaslali e-mail 

na: msp@brezno.sk. Po kon-
taktovaní vás budeme in-
formovať o ďalšom postu-
pe. Mesto Brezno sa postará 
o výrub, prepravu a osadenie 
stromu na námestí. Spoloč-
ne tak môžeme prispieť k vy-
tvoreniu príjemnej vianoč-
nej atmosféry a radosti oby-
vateľov v našom meste. Vo-
pred ďakujeme za vašu po-
moc a ochotu.

(md)

S  obrázkami plyšových 
zvierat a podtitulom Za-
chráňme originál putuje po 
viac ako 50 slovenských mes-
tách medzinárodný filmo-
vý festival Ekotopfilm. Mož-
nosť zamyslieť sa nad nega-
tívnymi dopadmi ľudskej 
činnosti na životné prostre-
die mali aj žiaci breznian-
skych škôl. 

Cieľom je inšpirovať  
a meniť

Ekotopfilm je najstarší en-
vironmentálny festival na sve-
te, ktorý každoročne priná-
ša divákom široký výber naj-
novších dokumentárnych fil-
mov zahraničnej i domácej 
produkcie. Jeho cieľom je in-
špiratívnym spôsobom me-
niť správanie spoločnosti vo 
vzťahu k životnému prostre-
diu a vytvoriť priestor na otvo-
renú diskusiu o otázkach trva-
lo udržateľného rozvoja. 

Keďže organizátori sa sna-
žia zvyšovať environmentálne 
povedomie aj v  jednotlivých 
regiónoch, festival každoroč-
ne putuje po mnohých sloven-
ských mestách vo forme Eko-
topfilm Tour. „Návštevníci si 
môžu pozrieť tematicky rôz-
norodé filmy od problematiky 
nakladania s odpadmi, cez té-
my spojené s vodou, až po tzv. 
"greenwashing". Do programu 
sa však snažíme zakompono-

vať témy, ktoré budú rezono-
vať hlavne u mladého publika, 
ako je napríklad využitie naj-
modernejších technológií pri 
ochrane životného prostre-
dia,“ priblížil aktuálny ročník 
festivalu jeden z jeho usporia-
dateľov Martin Šustek.

Festival videlo viac  
ako tisíc detí

Putovná prehliadka doku-
mentárnych filmov kladie dô-
raz na výchovu mladej gene-
rácie, pretože práve v  jej ru-
kách bude svet o pár rokov. 
Aj z tohto dôvodu organizáto-
ri venujú špeciálnu pozornosť 
deťom prostredníctvom tzv. 
Junior festivalu, ktorý v  po-
sledný júnový utorok zavítal 
aj do breznianskeho kina Mos-
tár. „Diváci mohli vidieť naprí-
klad emotívny film o dievčat-
ku menom Ada, ktoré sa kvôli 
extrémnemu suchu zrejme bu-

de musieť odsťahovať zo svo-
jej rodnej dediny, alebo film 
o tom, že nikto nie sme "opus-
teným ostrovom" a ako môžu 
nádej a tvorivosť inšpirovať k 
zmene,“ skonštatoval Šustek, 
ktorý celkovú účasť na školskej 
projekcii odhadol na viac ako 
1000 divákov.

Organizátorov zároveň te-
ší záujem vedenia mesta o té-
my súvisiace s ochranou ži-
votného prostredia a udrža-
teľného rozvoja. „Do budúc-
na túto spoluprácu radi roz-
vinieme, napríklad aj zorga-
nizovaním večernej časti, ur-
čenej pre širokú verejnosť. 
Obyvatelia Brezna si tak budú 
môcť pozrieť najlepšie enviro-
filmy z celého sveta a tak, ako 
je to v prípade Junior festiva-
lu, aj na večerný festival bude 
vstup zadarmo,“ uzavrel Mar-
tin Šustek.

(eš)

Čas zvýšeného nebezpečenstva 
vzniku požiaru v okrese

Daruj vianočný strom

Ekotopfilm sa vydal na svoju tour 

FOTO: LMB

FOTO: JURAJ PASTOREK



     B      B12 ŠPORT 4. 7. 2025 /

Brezňan – mestské noviny, dvojtýždenník mesta Brezno, vydáva mesto Brezno so sídlom Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, adresa redakcie: Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno. Registrované na Ministerstve kultúry SR pod číslom EV 
5249/15, ISSN 2453-6547, IČO: 00 313 319. Redaktori: Eva Šipošová, Monika Dolňanová, telefón: 048/2856 116, e-mail: novinybreznan@brezno.sk. Grafická úprava: Radovan Ondruš.  Distribúcia do domácností – KOLOS s.r.o. Tlač: Tiskárna MAFRAPRINT,  
Olomouc, Pavelkova 7. Nevyžiadané rukopisy redakcia nevracia. Autorské práva vyhradené. Ďalšie šírenie, rozmnožovanie textov, grafov, fotografií, grafiky je možné len s písomným súhlasom vydavateľa.

Viktória Forster vytvori-
la v záverečnej disciplíne mí-
tingu Tipos Kritérium SNP 
v Banskej Bystrici v behu 
na 100 m slovenský rekord 
11,19 sekundy.

Forster po skvelom štarte 
stiahla zo svojho historického 
maxima 11,26 z 30. júla 2023 
z mítingu P-T-S tiež na Štiav-
ničkách až 7 stotín. Svoj naj-
lepší výkon v roku 2025 si at-
létka banskobystrickej Dukly 
posunula až o 19 stotín. „Vra-
vela som si, že musím stov-
ku zvládnuť technicky správ-
ne. Zo záveru si spomínam na 
akýsi vnútorný povel, že ne-
môžem pustiť kolená a mu-
sím bežať až do cieľa bez pred-

klonu. Najskôr som času ne-
chcela veriť, až potom priš-
lo také to ,wau‘ a vravela som 
si, že som asi všetko urobi-
la správne,“ uviedla po pre-

tekoch. Forster zvíťazila s ob-
rovským náskokom 31 stotín 
pred Deliou Farajpour, ktorá 
sa tiež tešila z osobáku 11,50.

(saz)

Rodák z Brezna Matthias 
Schwarzbacher ovládol 
úvodnú časovku na Giro d’I-
talia Next Gen a stal sa ví-
ťazom prvej etapy. Sloven-
ský cyklista predviedol vý-
borný výkon na 8,4 km dlhej 
trati a  odniesol si aj ružo-
vý dres lídra celkovej klasi-
fikácie. Giro pre pretekárov 
do 23 rokov odštartoval vo 
veľkom štýle a hneď s víťaz-
stvom pre Slovensko. Svoju 
skvelú formu z  posledných 
týždňov potvrdil aj na maj-
strovstvách Slovenska, kde 
získal titul v technicky aj fy-
zicky náročnej časovke jed-
notlivcov v okolí Bánoviec 
nad Bebravou.

(szc)

Peter Fraňo na pretekoch 
Western States ® 100-Mile En-
durance Run v behu na 100 míľ 
(160,9 km) obsadil výborné 9. 
miesto. Trať z Olympic Val-
ley do kalifornského Aubur-
nu zvládol bronzový medai-
lista z MS 2023 v dlhom trai-
le za 16:10:44 h a bol jeden z 
369 ultrabežcov na štarte tých-

to extrémnych trailových pre-
tekov. Prestížnu súťaž vyhral 
Američan Caleb Olson ča-
som 14:11:25 h pred krajanom 
Chrisom Myersom (14:17:39) 
a legendárnym španielskym 
trailistom Kilianom Jornetom 
(14:19:22).

(saz)

V predposlednú júnovú so-
botu sa centrum Horehronia 
stalo dejiskom prvého ročníka 
súťaže Kungfu deti Brezno. Sú-
ťaž bola určená pre deti do 14 
rokov. Mladší žiaci mali mož-

nosť vyskúšať si, aké je to stáť 
pred rozhodcami a  divákmi, 
starší žiaci sa zase zaúčali v prí-
prave a organizácii súťaže.  Za 
skvelé výkony im ďakujeme.

(ml)

Viktória Forster s novým 
slovenským rekordom

Schwarzbacher potvrdil skvelú formu

Peter Fraňo v top desiatke 

Kungfu deti Brezno 2025

V poslednú júnovú stre-
du navštívil mladších žia-
kov HK Brezno slovenský 
hokejový reprezentant a 
hráč organizácie Calgary 
Flames Samuel Honzek. 

Tento talentovaný útoč-
ník, ktorý momentálne pôso-
bí v tíme Calgary Wranglers v 
AHL, prišiel povzbudiť mla-
dých rytierov z HK Brezno a 
podeliť sa s nimi o svoje cen-
né skúsenosti z profesionál-
neho hokeja. Samuel, ktorý 
bol draftovaný v 1. kole NHL 
draftu 2023 ako 16. celkovo, 
má za sebou debut v NHL a 

bohaté skúsenosti z medzi-
národných turnajov. Jeho prí-
tomnosť a slová povzbude-
nia boli pre mladých brez-

nianskych hokejistov veľkou 
inšpiráciou a motiváciou do 
ďalšej práce.

(hkb)

Honzek prišiel povzbudiť rytierov

FOTO JAROSLAV ČERMÁK

Spoločnosť  M. R. Štefánika, Miestny klub Brezno
spoločne

s Klubom slovenských turistov, MO SR,
mestom Breznom, obcami: Podbrezová, Jasenie, Čierny Balog, Mýtom pod Ďumbierom,

Chatou M. R. Štefánika a klubom M. R. Š. Liptovský Mikuláš

pripravujú
pre milovníkov nízkotatranskej prírody 

15. ROČNÍK SPOLOČENSKÉHO STRETNUTIA
ktoré sa uskutoční 

V SOBOTU 19. JÚLA 2025
pri príležitosti 145. výročia narodenia M. R. Štefánika

11.00 - 12.00 hod. stretnutie účastníkov pred chatou
12.00 hod. spomienka na 145. výročie narodenia M. R. Štefánika,
položenie venca, príhovory hostí a odovzdanie pamätných listov
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